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ABSTRACT 
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Information Management as Part of the Development of Continuous Services 
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This thesis was commissioned by Netum Oy. Due to the company's rapid busi-
ness growth, development requirements have been identified in the business pro-
cesses. The objective of the thesis was to observe the current state of the target 
company’s leadership, information management and development.  
 
The purpose of this thesis was to study how information management could be 
useful in the development of the business processes. The purpose was to create 
development proposal that could be used in the development. This thesis also 
reviewed how to improve organizational management and employee well-being.   
  
The research implemented group and theme interviews in the continuity services 
unit. The empirical material included material collected through thematic inter-
views and group interview, as well as experience-based information about the 
phenomenon under study. 
 
As a result, it can be concluded that the company has many improvement areas. 
The most important areas to improve were related to the internal processes, doc-
umentation, and the development of information management and the company's 
information and work culture. 
  
The research results indicate that employees should be allowed to express their 
opinions freely and give honest feedback based on their experiences. Improving 
business processes is a long-term effort. Successful development requires ex-
pertise, resources, and support from the executives. 

Key words: information management, knowledge management, information cap-
ital, information strategy, qualitative research  
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1 JOHDANTO 

 

 

Informaatioteknologian kehittyminen on muuttanut yritysmaailmaa ja tapoja työs-

kennellä viimeisten vuosikymmenten aikana merkittävästi ja se heijastuu suoraan 

yritysten liiketoimintaan. Erityisesti sellaisilla aloilla, joissa liikehdintä ja tiedon 

muuttuminen tapahtuvat ketterällä syklillä, voidaan havaita, että projektiliiketoi-

minnan merkitys kasvaa mitä voimakkaammin yrityksen arvoketjuissa ja tuoteke-

hitystoiminnassa tapahtuu muutoksia. (Artto, Martinsuo & Kujala, 2006.)  

 

Tietojohtaminen on johtamisen tapa, jolla voidaan edistää organisaation kykyä 

luoda arvoa osaamisella ja tiedolla. Tiedolla johtaminen puolestaan on yksi tieto-

johtamisen osa-alueista, jonka tarkoitus on tietoperusteisen päätöksenteon mah-

dollistaminen organisaatiossa. (Finto n.d.) 

 

Tietostrategia on tietojohtamista varten tehtävä suunnitelma organisaation tieto-

politiikasta. Tietopolitiikka kattaa yleisesti ja jäsennellysti sovitut periaatteet ja lin-

jaukset tietojen tuottamista, hankintaa, liikkumista, avaamista, jakamista, käyttöä, 

ylläpitoa ja säilyttämistä koskevista menettelyistä ja toimintatavoista. Tiedon ja 

tietopääoman koetaan henkilöstön ohella olevan yksi yrityksen suurimmista voi-

mavaroista ja kilpailueduista, jolloin sen vaaliminen on monesta eri aspektista 

kannattavaa ja ehdotonta. (Finto n.d.) 

           

Teknologian hyödyntäminen nähdään yhtenä yrityksen suurimpana kilpailuetuna 

ja sen jatkuva kehitys on avannut yrityksille uudenlaisia mahdollisuuksia kehittää 

omaa liiketoimintaansa. Liiketoiminnan kannalta on olennaista, että organisaa-

tiossa on toimiva tietoprosessi, jonka tavoitteena on tiedon tuottaminen, tiedon 

käsittely tai jakaminen (Finto n.d.). Tietojärjestelmät ovat osa modernia yrityskult-

tuuria. Tietojärjestelmät ovat suuri kokonaisuus, jotka koostuvat tietojenkäsittely-

laitteista, tiedonsiirtolaitteista, ohjelmistoista ja ihmisistä. Tietojohtamisessa tieto-

järjestelmillä on merkittävä rooli toimivien ja tehokkaiden johtamistapojen suun-

nittelussa. Tietojärjestelmien kokonaishyöty ei perustu kuitenkaan pelkästään 

johtamisen apuna käytettävään tietoon, vaan yleisellä tasolla tietojärjestelmät 

muodostavat yritystoiminnassa keskeisen roolin. Mitä enemmän teknologioita on 
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käytettävissä, sitä paremmin voidaan ymmärtää tiedon potentiaalia esimerkiksi 

johtamistyössä. (Clark, Jones & Armstrong, 2007.)  

 

Eräänä kehityksen lähtökohtana organisaatioissa on kasvava kiinnostus kestäviä 

ratkaisuja sekä hiilineutraalia tulevaisuutta kohtaan. Ilmastonmuutoksen torjumi-

nen on yhteiskunnallinen asia ja siihen liittyvät uhkakuvat tunnistetaan yrityksissä 

jo merkittävästi paremmin kuin joitain vuosia sitten. Samalla myös kehittämisen 

ja parempien valintojen mahdollisuudet ovat kasvaneet merkittävästi. Kaikki tie-

don käsittely, esittäminen ja siirtäminen kuluttavat tavalla tai toisella energiaa. 

Aikaisemmin esimerkiksi ohjelmistoja on suunniteltu ja toteutettu välittämättä nii-

den vaikutuksista ympäristöön tai ilmastonmuutokseen. Laitteistoihin liittyy paljon 

epäkohtia, kuten raaka-aineiden hankkimisen aiheuttamat ympäristövahingot, 

eettiset epäkohdat raaka-aineiden hankinnassa ja tulevaisuudessa muun mu-

assa pula teknologiateollisuuden tarvitsemista raaka-aineista. Tämän vuoksi kier-

rätys ja raaka-aineiden uudelleenkäyttö ovat tulevaisuudessa välttämättömiä. 

(Reiman, 2022.) 

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan Jatkuvuuspalveluiden mahdollisuuksia hyö-

dyntää tietojohtamista osana jatkuvien palveluiden kehittämistä. Opinnäyte-

työssä tarkastellaan tietojohtamisen vaikutuksia liiketoimintaprosessien kautta ja 

sitä, voisiko tietojohtamisesta löytyä avain tuottavuuden parantamiseen. Tarkas-

telun kohteena ovat esimerkiksi hiljaisen tiedon tuomat haasteet organisaatiossa 

ja kuinka haasteiden merkittävyyttä voidaan minimoida. Työn merkittävyys koros-

tuu tarkasteltaessa nykyisiä toimintatapoja organisaatiossa. Tutkimushankkeen 

aikana pyritään selvittämään, voiko tiedonhallinnan toteuttaa kustannustehok-

kaasti, motivoivasti ja niin että tiedon ajantasaisuudesta ja saatavuudesta olisi 

vastuussa esimerkiksi erikseen nimetty henkilö. Tutkimushankkeen tavoitteena 

on tuottaa vähintään yksi konkreettinen kehittämisehdotus Jatkuvuuspalveluiden 

liiketoimintayksikön hyödynnettäväksi ja luoda lisäarvoa tiedolla johtamiselle 

osana kehittämistyötä.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, kuinka tiedolla johtamisella voidaan 

saavuttaa kestävämpiä ja vastuullisempia ratkaisuja Jatkuvuuspalveluiden yksi-

kössä ja koko organisaatiossa. Tarkoituksena on tuottaa ajatuksia ja ehdotuksia 
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siitä, kuinka tiedolla johtamisesta voitaisiin saada tehokas ja tuottava tapa kehit-

tää jatkuvia palveluita. Tarkoituksena on edellä mainittujen lisäksi tuottaa toimek-

siantajalle tietoa ja kattava katsaus siitä, miten tietojohtaminen mahdollisena joh-

tamisen osana Jatkuvuuspalveluissa koetaan ja onko sillä merkittäviä hyötyjä. 

Jatkokehityksen kautta arvioidaan, onko tietojohtamisesta mahdollisesti hyötyä 

myös muille organisaation yksiköille tai vaihtoehtoisesti jossain muussa jatkoke-

hittämisen alaisessa hankkeessa tai projektissa.  

 

Tutkimushankkeen ja tutkimuksen tuottaman tiedon pohjalta kohdeyrityksen lii-

ketoimintaa on mahdollista tehostaa ja kohdeyritykseen on mahdollista luoda ko-

konaan uudenlaista liiketoimintaa. Tutkimus- ja kehitysprojektit tarkoittavat lähes 

poikkeuksetta rahallista investointia yritykseltä, joka voidaan kokea negatiivisena 

asiana. Tämä johtuu investoinnin hyötyjen ja tulosten epävarmuudesta. Tehok-

kaiden toimintamallien soveltaminen ja strategisesti perusteltuihin asioihin kes-

kittyminen ovat kuitenkin avaintekijöitä yrityksen menestymisen kannalta. (Artto, 

Martinsuo & Kujala, 2006.)  
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2 TUTKIMUSHANKE 

 

 

2.1. Toimeksiantajan esittely 

 

Opinnäytetyön ja tutkimushankkeen toimeksiantajana toimii Netum Oy. Netum on 

kasvava ja monipuolinen IT-palvelutalo, joka tarjoaa asiakkailleen kyberturvalli-

suuden, digipalveluiden, johdon konsultoinnin, integraatioratkaisujen, data- ja 

analytiikka -palveluita ja jatkuvia palveluita. Netum on pyrkinyt kasvamaan joh-

donmukaisesti viime vuosina. Netum osti Turkulaislähtöisen tiedolla johtamisen 

ja digitalisaation asiantuntijayrityksen Cerion Solutions Oy:n vuonna 2021 (Ko-

lehmainen, 2022). Heinäkuussa 2023 Netum julkisti yrityskaupalla ostaneensa 

IT-konsultointi ja ohjelmointitalo Buutti Oy:n osakekannan (Netum Oy n.d.).   

 

Netumin arvojen kulmakivenä on asiakaslähtöisyys, ja tavoitteena on auttaa asi-

akkaita digitaalisen liiketoiminnan kehittämisessä toteuttamalla ja suunnittele-

malla asiakkaiden tarpeisiin sopivia ja kestäviä digitaalisia ratkaisuja. Asiakkaina 

Netumilla on useita erikokoisia julkisen- ja yksityisen sektorin yrityksiä. Netumin 

liiketoiminta perustuu toimintamalliin, jossa palveluja tuotetaan viisaasti ja vas-

tuullisesti.  

 

Netumilla on vahvat juuret Suomessa ja tasokkaassa teknologiaosaamisessa. 

Netumin tavoitteena on tulevaisuudessa olla alan halutuin työyhteisö, luotetuin 

IT-palveluntarjoaja ja kestävän kehityksen edelläkävijä. Netum työllistää yli 400 

asiantuntijaa ympäri Suomen ja tavoitteena on kehittyä yhdeksi alan halutuim-

mista työnantajista. Netumin arvoihin lukeutuvat: asiakaslähtöisyys, arvostami-

nen, avoimuus, auttaminen ja ammattitaito (Netum Oy. n.d.). Keskeisessä roo-

lissa Netumilla ovat myös vastuullisuus ja Green design, eli vihreämmän ja vas-

tuullisemman palvelukehityksen edistäminen osaksi organisaation liiketoimintaa 

ja päivittäistä työntekoa. (Jaakkola, 2023).  

 

Opinnäytetyön ja tutkimushankkeen keskipisteessä on Jatkuvuuspalvelut, joka 

on yksi Netumin liiketoiminnan yksiköistä. Jatkuvien palveluiden tuottamisen ta-

voitteena on järjestelmällinen toiminnan kehittäminen ja asiakkaille tuotettavat 
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laadukkaat ja tasokkaat palvelut. Jatkuvuuspalveluissa työskentelee IT-alan am-

mattilaisia erilaisista taustoista ja lähtökohdista. Jatkuvuuspalveluissa työskente-

levillä henkilöillä on usein myös laaja-alaista osaamista ja vuosien kokemusta 

haastavista IT-teknologioista, projektijohtamisesta ja IT-palveluiden kehittämi-

sestä. Tämän lisäksi Jatkuvuuspalveluissa tehdään monialaista kehitys- ja yh-

teistyötä yksikkö- ja tiimirajojen ylitse, esimerkiksi myynnin ja digitaalisten palve-

luiden kanssa. Tässä opinnäytetyössä Jatkuvuuspalveluita tarkastellaan nykyti-

lanteen, haasteiden ja tutkimuksen tulosten potentiaalisten hyötyjen kautta.  

 

 

2.2. Tutkimushankkeen taustatekijät 

 

Tieto nähdään yrityksissä pääomana, joka voi osittain korvata rahallisen- tai fyy-

sisen pääoman. Tieto on käytännössä aineetonta pääomaa eli potentiaalista, 

hyödyllistä ja tuottava resurssi, jolla on oletettu arvo aineettomasta luonteesta 

huolimatta. Nykyisin tiedon taloudellinen arvo on tunnistettu täysin eri tavalla ja 

siksi se on muuttunut kriittiseksi voimavaraksi monelle yritykselle ja globaalille 

taloudelle. Tiedolla voidaan saavuttaa uusia innovaatioita ja taloudellista hyötyä 

kilpailijoihin nähden. (Bedford & Kucharska, 2020.)  

 

Tiedon dokumentoinnilla tarkoitetaan tiedon tallentamista erilaisiin formaatteihin 

myöhempää hyödyntämistä varten. Käytännössä tämä tarkoittaa, että tieto on 

useissa organisaatioissa tallennettu tietojärjestelmiin, joista tiedon hyödyntämi-

nen on helpompaa ja tehokkaampaa. Tämän lisäksi resursseja säästyy, kun tieto 

voidaan tallettaa pienempään tilaan. Puhutaan informaatiotehokkuudesta eli ajan 

ja resurssien säästöstä, joka voidaan saavuttaa tehostamalla tietoprosessia il-

man, että tiedon laatu ja tulokset huononevat (Finto n.d.).  

 

Modernit teknologiat mahdollistavat tiedon tehokkaamman suojaamisen organi-

saatioissa, sekä parantavat tiedon eheyttä. Tietostrategia on tietojohtamista var-

ten tehtävä suunnitelma organisaation tietopolitiikasta ja sen on tarkoitus mu-

kailla organisaation liiketoiminta strategiaa. Liiketoiminta strategian tukee yrityk-

sen tulevaisuutta, tavoitteita ja visioita siitä mihin yritys tulevaisuudessa haluaa 

pyrkiä. Tietostrategian tulee olla huolellisesti määritelty, realistinen ja linjassa or-

ganisaation ydinliiketoiminnan kanssa. (Bedford & Kucharska, 2020.)   
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Informaatioteknologian kehitys luo valtavan potentiaalin tiedon hankinnalle ja kä-

sittelylle, joka mahdollistaa tiedon hyödyntämisen tehokkaammin ja entistä pa-

remmat mahdollisuudet jakaa tietoa reaaliaikaisesti ja tarkasti. Sujuvan tiedon-

hallinnan kannalta on olennaista, että tiedon tarpeellisuus ja keräystapa määri-

tellään sopimaan yrityksen liiketoimintastrategiaan ja samalla määritellään tie-

donhallinnan roolit. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että yrityksellä on tarkasti 

määriteltynä tiedonlähteet, tiedonhallinnasta vastaavat tahot ja missä tietoa esi-

merkiksi säilytetään ja kuinka tietoturva-asiat ja lainsäädäntö otetaan huomioon. 

(Viitala & Jylhä, 2019.) Informaationlukutaito on erityisesti tiedonhankinnassa hal-

littava taito, johon sisältyy kyky määritellä tiedontarve, löydetyn tiedon kriittinen 

arviointi ja monipuoliset tiedonhakutaidot. (Finto n.d.) 

 

Jatkuvan kehittämistyön tarkoituksena on kehittää ja integroida yrityksen poten-

tiaalisia mahdollisuuksia toimia kannattavasti ja toteuttaa liiketoiminnallista kas-

vua. Tutkimushankkeen taustekijöinä vaikuttavat konkreettinen tarve yrityksen 

laajentuessa tuoda esille erilaisia mahdollisuuksia ja kehityskohteita, joihin tieto-

johtaminen voisi tuoda näkökulmia ja potentiaalisia ratkaisuja. Tutkimushank-

keen keskipisteessä on myös vastuullisuuden ja ympäristöystävällisyyden näkö-

kulma toimeksiantajan arvoihin perustuen. Jatkuvan kehittämistyön avulla voi-

daan mahdollistaa esimerkiksi asiakkaiden tarpeiden muutoksen ennakointia ja 

sisäisten rakenteiden ongelmien korjaamista. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 

2014.)  

 

Kokonaisuuden kannalta on olennaista, että tiedonhallintaa suunnitellaan mah-

dollisimman läpinäkyvästi ja suunnittelutyöhön otetaan mukaan työntekijöitä or-

ganisaation eri yksiköistä.  Erilaiset ammatilliset näkökulmat vahvistavat suunnit-

telutyön monialaisuutta. Näin voidaan varmistua siitä, että erilaiset näkökulmat ja 

työtavat tulevat kuulluiksi kehittämistyön aikana ja tiedonhallinnan prosessia voi-

daan aidosti kehittää ja sujuvoittaa.  

 

Taustatekijöinä kehittämishankkeille toimivat usein esimerkiksi yksittäisistä pro-

jekteista esille nousseet haasteet tai ongelmat. Se kuinka haasteita ja ongelmia 

lähdetään kehittämään ja analysoimaan on usein hyvin yrityskohtaista. Keskus-
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televassa organisaatiokulttuurissa tehokkaita kehittämistyön työkaluja ovat esi-

merkiksi erilaiset työpajat. Työpajat mahdollistavat kehityshenkisen ja yhteisesti 

toteutetun ympäristön kehittämistyölle, jonka sisältö fasilitoidaan huolellisesti tu-

kemaan työpajan kohteena olevan asian kehittämistä ja ratkaisukeskeistä ajatte-

lua. Työpajoissa voidaan hyödyntää erilaisia menetelmiä, joista esimerkkeinä ai-

voriihi, business model canvas ja ilmiökartta. Projektityössä on nykyisin käytössä 

laajalti erilaisiin tapauksiin soveltuvia digitaalisia työkaluja, joista esimerkkeinä 

sovellukset Trello ja Miro. Digitaalisten työkalujen tarkoituksena on helpottaa ha-

jautetun tiimin työskentelyä yhden työkalun varassa.    
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3 TIEDOLLA JOHTAMINEN 

 

 

Tiedolla johtaminen on laaja ja mutkikas käsite, jonka soveltaminen yrityselä-

mässä on osittain haastavaa. Tiedolla johtaminen on tietojohtamisen osa-alue, 

jossa tiedonhallinnalla ja tiedon laatua tarkkailemalla voidaan ylläpitää ja kehittää 

tiedon hyödyntämisen mahdollisuuksia. Uudet teknologiat mahdollistavat jatku-

vasti uusia tapoja tehostaa tiedon hyödyntämistä yrityksen liiketoiminnassa, ja 

toisaalta ne tuovat työkaluja tulevaisuuden ennakointiin. Teknologia mahdollistaa 

myös hiljaisen tiedon taltioimisen tehokkaammin, jotta yritys kykenee säilyttä-

mään arvokkaan tiedon omassa yrityksessään ilman että se katoaisi yrityksestä 

esimerkiksi työpaikkaa vaihtavien asiantuntijoiden mukana. (Virtanen, Stenvall & 

Rannisto, 2015.)  

 

Tiedolla johtaminen on johtamisen menetelmistä yksi uusimpia ja verrattain myös 

vähiten hyödynnettyjä menetelmiä yritysten johtamisessa. Tämä johtuu todennä-

köisesti siitä, että tiedolla johtamisesta on suhteellisen vähän tutkimustietoa, 

jonka pohjalta olisi muodostunut monipuolista ja laaja-alaista julkaistua kirjalli-

suutta tai muuten hyödynnettävää vertaisarvioitua tietoa. (Ratnasari, Kahpi & 

Wulandari, 2023.) Ratnasari, Kahpi ja Wulandari (2023) toteavat tutkimukses-

saan, että tiedolla johtamista ja sen erilaisia vaikutuksia esimerkiksi kilpailukyvyk-

kyyteen ja organisaation sisällä vallitsevaan kulttuuriin tulisi tutkia enemmän. He 

totesivat, että useat alan tutkimukset eivät huomioi näitä tekijöitä ja niiden vaiku-

tuksia tarpeeksi hyvin. He pystyivät oman tutkimuksensa tuloksista toteamaan, 

että tiedolla johtamisella on hyvin vahva ja kriittinen rooli tarkastellessa sen vai-

kutuksia esimerkiksi parantuneeseen päätöksentekoon ja operatiiviseen tehok-

kuuteen. (Ratnasari ym., 2023.) 

 

Michael Polanyi (1966) oli ensimmäisiä henkilöitä, joka jaotteli tiedon eksplisiitti-

seen ja hiljaiseen tietoon. Eksplisiittistä, eli näkyvää tietoa on yrityksessä kaikki 

tieto, joka on dokumentoitua tai kuvattuna siirrettävään muotoon, esimerkiksi: 

prosessikuvaukset, toimintaohjeet ja koulutustallenteet. Hiljainen tieto on koke-

muksen kautta saavutettua tietoa, joka siirtyy yksilöltä toiselle. (Polanyi, 1966; 

Viitala & Jylhä, 2019.) Tietämyksen hallinnan kautta voidaan todeta, että osaa-

minen ja tieto lukeutuvat yhdeksi organisaation tärkeimmäksi resurssiksi. Tämän 
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myötä myös johtamisen tulisi perustua siihen, että hiljaisen tiedon ja osaamisen 

pohjalta ollaan valmiita luomaan käytäntöjä, jotka mahdollistavat uusien innovaa-

tioiden syntymisen, mutta myös eksplisiittisen tiedon merkityksen täytyy korostua 

päätöksenteon tukena. (Pohjalainen, 2012). 

 

Tiedon hyödyntäminen päätöksenteossa on organisaatioissa usein vaihtelevaa. 

Monessa tapauksessa tiedon hyödyntäminen riippuu kontekstista sekä yleisöstä, 

jolle se esitetään. Keskustelu siitä, millainen tieto on riittävää, voidaan yhdistää 

moneen eri kontekstiin. Tietoon liittyy vahvasti myös tiedon kyseenalaistaminen. 

Käytännössä voidaan ajatella, että tiedon kyseenalaistaminen on organisaatiota-

solla tiettyyn pisteeseen asti järkevää, kun mietitään millaisia haasteita esimer-

kiksi tiedon oikeellisuuteen voi liittyä. Tiedon oikeellisuuteen kohdistuu esimer-

kiksi inhimillisiä virheitä, tietoturvan riskejä sekä virheellisen tiedon esittämistä 

oikeana. Toisaalta voidaan mahdollisuuksien mukaan pohtia, onko kaikki tieto 

edes relevanttia päätöksenteon tukena. (Laihonen, ym. 2013; Virtanen ym., 

2015.) 

 

Erityisesti viime vuosina on korostunut, että päätöksenteon tulee perustua tietoon 

ja konkreettiseen näyttöön. Ei kuitenkaan voida täysin poissulkea mahdollisuutta, 

että pelkkään tutkittuun tietoon perustuva päätöksenteko ei perustu minkään ar-

von mukaiseen allokointiin, jota tarvitaan osana yrityksen päätöksentekoa. Pää-

töksen täytyy perustua myös jollekin yhteiskunnalliselle normille, jonka puitteissa 

päätös voidaan tehdä, koska usein päätöksillä on myös yhteiskunnallisia, tai vä-

hintäänkin henkilöstöön tai yksilöön vaikuttavia seurauksia. (Virtanen ym., 2015.)  

 

Selkeimpänä kehittämiskohteena organisaatiosta riippumatta kehittyvän digitali-

saation näkökulmasta pitäisi olla, että tieto säilytetään asianmukaisesti niin ettei 

tietoon kohdistu väärinkäyttöä tai sabotaasin mahdollisuutta. Validiteetiltaan 

vahva tieto luo mahdollisuuksia ennakoida tulevaa liiketoiminnan eri näkökul-

mista ja mahdollisuuden hyödyntää sitä osana vahvaa ja dynaamista yrityskult-

tuuria, jonka ytimessä toimii huolellinen tiedolla johtaminen.  
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3.1. Tiedon erilaiset tyypit 

 

Tieto on käsitteenä varsin laaja, mutta sitä voidaan jäsennellä eri tavoin. Eräs 

tietojohtamisen alalla yleisesti käytetty jäsentelytapa on käyttää kolmea eri käsi-

tettä kuvaamaan tiedon eri tasoja. Tiedon tasoja kuvaavat käsitteet ovat data, 

informaatio ja tietämys, jotka on kuvattu tarkemmin taulukossa 1. (Laihonen, ym. 

2013.)  

 

TAULUKKO 1. Tiedon eri tasot ja niiden rakentuminen tiedon jalostuessa (Laiho-
nen ym. 2013, 18.) 

Tiedon taso  Määritelmä  

Tietämys  Inhimillistä tietoa, joka usein perustuu kokemukseen 

Informaatio  Rakenteellista dataa, jota voidaan käyttää analyysissä  

Data  Rakenteettomia tosiasioita 

 

Tietämys voidaan nähdä inhimillisenä tietona, joka perustuu käytännössä henki-

lön kokemukseen. Informaatiolla tarkoitetaan rakenteellista dataa, jota on mah-

dollista hyödyntää esimerkiksi analyyseissa. Datalla puolestaan tarkoitetaan to-

siasioita, jotka eivät välttämättä ole rakenteellisessa muodossa. Edellä mainittu-

jen tiedon tyyppien lisäksi akateemisessa kirjallisuudessa on myös jaoteltu niin 

sanottua korkeampaa tietoa. Korkeampi tieto on jaoteltu älykkyyteen, ymmärryk-

seen, viisauteen ja totuuteen. (Laihonen ym., 2013.)  

 

Yritys kartuttaa tietoa useista eri sisäisistä ja ulkoisista tiedonlähteistä. Tyypilli-

simpiä sisäisiä lähteitä ovat esimerkiksi raportoinnin tuottama tieto tai ERP- jär-

jestelmä (enterprise resource planning). Ulkoisia lähteitä voivat olla esimerkiksi 

sosiaalinen media tai julkiset tiedonlähteet. (Valli & Ahlgren, 2013.) 

 

 

3.1.1 Hiljainen tieto  

 

Hiljainen tieto mielletään kokemukseen perustuvaksi tiedoksi ja osaamiseksi, jota 

voidaan kartuttaa esimerkiksi työelämässä. Hiljainen tieto voi olla käytännössä 
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monien erilaisten näkemyksien ja mielikuvien tuottamaa tietoa ja kokemusta. Hil-

jainen tieto voidaan yhdistää tiiviisti osaksi vahvaa ja monipuolista asiantunti-

juutta. (Pohjalainen, 2012.)  

 

Hiljainen tieto on usein myös vaikeasti ilmaistavaa tietoa. Tämä voi olla yksi se-

littävä tekijä erottamaan kokeneen ja uraansa aloittavan henkilön toisistaan, 

vaikka heidän koulutustaustansa olisi täysin identtinen. Kokemuksen kautta saa-

vutettu tieto mahdollistaa usein tuotantopoikkeamien ja muiden riskien havaitse-

misen jo pienemmistäkin ennusmerkeistä. Tästä syystä hiljaisen tiedon arvo yri-

tyksille on suuri, mutta hiljaisen tiedon siirtäminen työntekijöiden välillä on haas-

tavaa ja se vaatii organisaatiolta suunnittelua ja pitkäjänteisyyttä. (Valli & Ahlgren, 

2013.) Tästä voidaan päätellä, että hiljainen tieto on myös osaavan asiantuntijan 

keino tehdä omasta työpanoksestaan merkityksellinen tai korvaamaton (Buttler 

& Oksman, 2023).   

 

 

3.1.2 Eksplisiittinen ja rakenteinen tieto  

 

Eksplisiittinen tieto tarkoittaa teoreettista ja abstraktia tietoa, jota voidaan proses-

soida, dokumentoida, tallentaa ja jakaa erilaisilla tavoilla (Tieteen termipankki 

n.d.). Se voidaan ajatella hiljaisen tiedon vastakohdaksi, joka on empiiristä ja 

enemmän konkreettista kokemuksen kautta saavutettua tietoa, jonka proses-

sointi ja dokumentointi voi olla haastavaa. Haldin-Herrgård ja Salo (2008) totea-

vat, että eksplisiittinen ja hiljainen tieto voidaan nähdä samanlaisen kokemuksen 

ja tietopohjan kahtena erilaisena ulottuvuutena, jotka eivät sulje toisiaan pois tie-

don lajeina. (Haldin-Herrgård & Salo, 2008.) Hiljaisen tiedon eksplikointi voi olla 

haastavaa, mikäli se nähdään yksilön uskomuksiin ja käsityksiin perustuvaksi. 

Eksplisiittinen tieto voi yrityksen tasolla pohjautua olettamuksiin ja todennäköi-

syyksiin, joita voidaan ennustaa liiketalouden tunnuslukujen avulla. (Toom ym., 

2008.)  

 

Rakenteisella tiedolla tarkoitetaan käytännössä ennalta määriteltyjen asioiden 

avulla jäsenneltyä tietoa, joka tiedon esitystavan mukaan on usein koneluetta-

vassa, mutta myös visuaalisessa muodossa. Rakenteisella tiedolla tavoitellaan 
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yrityksen näkökulmasta luonnollisesti tehokkuutta ja vaatimusmäärittelyjen mu-

kaista tiedonhallintaa ja sitä, että tietoa voidaan osana päätöksentekoa hyödyn-

tää (Heinola n.d.). Rakenteista tietoa voidaan käsitellä esimerkiksi valmiilla lo-

makkeilla tai muilla strukturoiduilla dokumentointimenetelmillä. Tämän tyyppistä 

tietoa ja sen käsittelyä hyödynnetään lähtökohtaisesti enemmän sosiaali- ja ter-

veysalan työskentelyssä, mutta sen hyödyntäminen myös informaatioteknologian 

alalla on potentiaalinen kehittämiskohde (Hujanen, Kinnunen, Ailio & Koivumäki, 

2021).   

 

 

3.1.3 Organisaation sisäinen tieto  

 

Organisaation sisäinen tieto käsittää käytännössä jokaisen tässä luvussa maini-

tun tietotyypin. Organisaatioissa on usein paljon hiljaista tietoa, eksplisiittistä tie-

toa sekä rakenteista tietoa, joita voidaan hyödyntää organisaation päätöksente-

ossa. Sisäisen tiedon laadukkuus on yksi kriittinen mittari organisaation strate-

giaa pohdittaessa ja se vaikuttaa olennaisesti strategiseen johtamiseen. Organi-

saation sisäisen tiedon tulisi aina olla mahdollisimman todennettua ja perustua 

faktaa, jonka pohjalta tietoa voidaan päätöksenteossa hyödyntää. (Viitala & 

Jylhä, 2019.)   

 

On tärkeää huomioida, että tiedon määrän kasvaessa yrityksille ja organisaati-

oille on muodostunut tarve määritellä tarkkaan, millaista tietoa tarvitaan, mistä 

tieto voidaan kerätä luotettavasti ja kuka tiedosta on vastuussa. 2000-luvulle tul-

taessa on havahduttu tietoturvan merkitykseen yrityksissä ja millaisia uhkia tieto-

turvapoikkeamat yrityksissä voivat aiheuttaa. Liikesalaisuuksien ja yrityksen stra-

tegian pääkohtien paljastuminen esimerkiksi tietovuodon yhteydessä voivat va-

hingoittaa yrityksen kilpailukykyä merkittävästi. (Viitala & Jylhä, 2019.)  Sisäisen 

tiedon käsittelyyn tulee aina suhtautua vakavasti ja esimerkiksi sisäisten doku-

menttien luokitteluun tulee olla johdonmukainen ohjeistus organisaatiotasolla.  
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3.2. Tiedolla johtamisen periaatteet ja toteutus  

 

Tietojohtamisen päätarkoitus on pyrkiä edistämään organisaatioiden suoritusky-

kyä ja sujuvuutta. Organisaation toiminnan ohjaamisessa on tärkeää, että tietoa 

voidaan hyödyntää tehokkaasti. Tämä vaikuttaa kokonaisvaltaisesti siihen, että 

johtamiskäytännöt, tietotekniset ratkaisut ja yleisesti käytetyt toimintamallit ovat 

organisaatiossa yhtenäinen kokonaisuus. Näiden asioiden pitäisi tukea organi-

saation strategiaa, tavoitteita ja yksilön toimia. Päätöksenteon ja johtamisen poh-

jautuessa saavutettuun ja oikein arvotettuun tietoon voidaan tiedolla johtamisen 

potentiaalia hyödyntää organisaatiossa monialaisesti ja liiketoiminnan etuja aja-

tellen. (Laihonen ym., 2013.)  

 

Ihmisten johtaminen eli johtajuus on olennainen osa hyvää ja proaktiivista johta-

mista. Johtajuuden elementtejä ovat tavoitteet, vaikuttaminen ja kommunikaatio, 

joiden hallitseminen on johtajalle ensiarvoisen tärkeää, koska niillä pyritään jär-

jestelmälliseen tekemiseen ja jatkuvuuteen. Selkeät tavoitteet ja vaikuttaminen 

luovat edellytyksiä kehittymiselle ja muutokselle, jota johtajuus tavoittelee. Asioi-

den johtaminen voidaan nähdä ihmisten johtamisen kautta, koska päämääriin ja 

tavoitteisiin pääseminen tapahtuvat ihmisten kautta. (Viitala & Jylhä, 2019.)    

 

Nykyaikaiset johtamisideologiat keskittyvät aiempaa enemmän innovatiivisen toi-

minnan tukemiseen ja siihen, että johtaja ei ole organisaatiossa pelkkä autoritää-

rinen auktoriteetti. Tämä mahdollistaa organisaation suorituskyvyn rakentamisen 

johtajuuden ja ihmisten varaan. Moderni ihmisten johtaminen kulminoituu luotta-

mukseen, toimiviin ryhmäprosesseihin ja kykyyn inspiroida alaisiaan toiminnan 

kehittämiseen. Johtajuus tulee rakentaa niin, että johtaja kykenee ymmärtämään 

ja hallitsemaan monimuotoisuutta organisaatiossa ja tarkastelemaan omaa toi-

mintaansa mahdollisimman laajasti. (Viitala & Jylhä, 2019.)  

 

Voidaan todeta, että johtajuus on organisaatiossa yksi tärkeimpiä asioita, joilla 

kasvua ja tulosta voidaan ohjailla ja hallita. Johtamisen pohjalla täytyy säilyttää 

ajatus siitä, että hyvä johtaja osaa johtaa tehokkaasti sekä asioita että ihmisiä. 

Johtajuuden tulisi aina perustua yhteistoimintaan, jonka vuoksi johtamisosaa-

mista ei tulisi kouluttaa lähtökohtaisesti pelkästään johtajille, vaan laaja-alaisesti 

organisaatiossa työskenteleville ihmisille. (Sydänmaanlakka, 2020.) 
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Itsensä johtaminen on yksi merkittävimpiä johtamisen osa-alueita, jolla voidaan 

vaikuttaa organisaation hyvinvointiin ja tuottavuuteen. Lähtökohtaisesti tämä voi 

tarkoittaa esimerkiksi sitä, että työntekijät saavat tarpeeksi tietoa ja valmennusta 

oman työpanoksensa ja kehittymisensä johtamiseen, jolloin työntekijällä on mah-

dollisuus toimia tasapainoisesti ja tuottavasti. Motivoitunut, hyvinvoiva ja osaava 

henkilöstö on tärkeimpiä kilpailuetuja mitä organisaatiolla on käytettävissä. (Sy-

dänmaanlakka, 2006.) Ihmisten johtaminen organisaatioissa on kuitenkin usein 

haastavaa ja kapeakatseista. Tähän vaikuttavat monet asioiden johtamisesta 

nostettavat asiat, kuten tuloshakuisuus ja haasteet hyvässä kommunikaatiossa. 

Esihenkilön roolissa toimiminen vaatii lisäksi yksilöltä erityisiä piirteitä, joiden 

avulla esihenkilö kykenee kannustamaan ja innostamaan omia alaisiaan. Tähän 

vaikuttaa merkittävästi se, kuinka esihenkilö johtaa itseään ja omaa kyvykkyyt-

tään kehittyä ihmisten johtajana.         

 

Asioiden johtamisella tarkoitetaan systemaattista ja organisoitua toiminnan suun-

nittelua sekä valvontaa. Käytännössä asioiden johtamisella luodaan optimaaliset 

olosuhteet sille, että asetetut tavoitteet voidaan yrityksessä saavuttaa. Asioiden 

johtamisen perustana on erilaisia, lähes poikkeuksetta mitattavissa olevia asioita, 

kuten: päämäärien ja tavoitteiden asettaminen, resurssien suunnittelu ja varmis-

taminen, kehittämistoimenpiteiden määrittely ja toteuttaminen sekä käytännön to-

teuttamisen suunnittelu ja ohjeistaminen. Asioiden johtamisella pyritään järjestel-

mälliseen ja jatkuvaan tekemiseen, jonka keskiössä on ratkaisukeskeisyys. (Vii-

tala & Jylhä, 2019.)  Kestävän kilpailuedun saavuttaminen on strategisen johta-

misen yksi suosituimmista konsepteista, joka vaatii tuekseen paljon tietoa ja re-

surssien hyödyntämistä. Usein organisaatiot pyrkivät määrittelemään tarkkaan, 

millaista osaamista ja tuotteistusta yritys tarvitsee saavuttaakseen kestävän kas-

vun ja säilyttääkseen oman kilpailuetunsa. (Arsawan, Koval, Rajiani, Rustiarini, 

Supartha & Suryantini, 2022.) 

 

Tiedolla johtamisen näkökulmasta tarkasteltuna pelkkä ihmisten johtaminen ei 

luo yritykselle lisäarvoa ilman, että johtaminen ulotetaan myös johdettavien ih-

misten ympärillä oleviin asioihin. Näitä asioita voivat olla esimerkiksi työtehtävät, 

asiakasprojektit, kehittämistehtävät tai verkostoituminen. Huono johtaminen vai-
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kuttaa hyvin todennäköisesti työilmapiiriin, henkilöstön jaksamiseen ja työn mie-

lekkyyteen. Huonon johtamisen tunnusmerkkejä ovat esimerkiksi intuitiivinen 

päätöksenteko, tulevaisuuden näköalattomuus ja kustannusorientoitunut johta-

minen. Näiden tunnusmerkkien yhdistelmä käytännössä haluttomuutena inves-

toida sisäisten prosessien kehittämiseen ja päätöksentekoon, joka ei pohjaudu 

saavutettuun tietoon (Laihonen ym., 2013).  

 

Huono johtaminen johtaa usein siihen, että kokeneet työntekijät vaihtavat työn-

antajaa ja vievät mukanaan arvokasta osaamista ja tietoa. Huono johtaminen vai-

kuttaa välillisesti myös kyvykkäiden työntekijöiden urakehitykseen ja toiveisiin 

esimerkiksi päästä tehtäväkiertoon yrityksessä. Huonon johtajan alaisuuteen 

päätymistä voidaan vältellä ja hiljaisen tiedon kautta työntekijöille saattaa muo-

dostua puolueellisia käsityksiä johtajista ja heidän menettelytavoistaan. Erityi-

sesti vastakkainasettelu alaisten ja johtajien välillä vaikuttaa negatiivisesti työym-

päristöön ja sitä kautta työntekijöiden hyvinvointiin. Sekä alaiset että johtajat saat-

tavat kokea tämän vaikuttavan heidän työpanokseensa ja työhyvinvointiinsa mer-

kittävästi.    

 

 

3.3. Tiedolla johtamisen haasteet 

 

Organisaatioiden tietojohtamiseen liittyy paljon erilaisia haasteita, joista keskei-

simpiä ovat tiedon suuri määrä ja tiedonhallinta. Koska tietoa on saatavilla paljon, 

on yrityksen olennaista ymmärtää tietoon pohjautuvaa arvonluontia, eli sitä 

kuinka tiedolle luodaan arvoa.  

 

Sisäisten kehittämishankkeiden yhteydessä saadaan usein arvokasta dataa or-

ganisaation perusliiketoiminnasta ja sisäisistä prosesseista. Tämän kerätyn da-

tan arvoa ja hyötyä ei usein tunnisteta, tai sitä ei osata valjastaa organisaatiossa 

hyötykäyttöön. Merkittävä syy voi olla myös organisaation haluttomuus panostaa 

sisäiseen dokumentointiin ja sen laatuun. Tämä on merkittävä haaste tietojohta-

misessa johtamistoimintojen kehittämisen näkökulmasta, kun lähtökohtana on ar-

vonluonti ja sen logiikan ymmärtäminen. Tämä tarkoittaa käytännössä, että yri-

tykset eivät osaa antaa tiedolle tarpeeksi painoarvoa johtamis- ja kehittämis-
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työssä. Tiedolle saavutetaan arvoa, kun sitä hyödynnetään toiminnan kehittämi-

sessä tai esimerkiksi operatiivisessa työssä. (Laihonen ym., 2013.) Tiedon hyö-

dyntäminen usein tehostuu ja tiedon potentiaaliset hyödyt osataan soveltaa pa-

remmin esimerkiksi asiakasrajapinnassa, kun tiedolle saavutetaan jokin arvo.  

 

Toinen merkittävä haaste tietojohtamisessa koskee erityisesti henkilöstö- ja yksi-

löjohtamista. Puutteet ja haasteet yksilöjohtamisessa aiheuttavat helposti tarpee-

tonta henkilökemioiden kuormitusta työyhteisöissä. Johtamisosaamisen ollessa 

puutteellista on havaittu, että sillä on pitkäaikaisia seurauksia työyhteisön hyvin-

vointiin. Raskas ja autoritäärinen johtaminen edistää yksilöiden kuormittumista ja 

suuremmassa kuvassa voidaan havaita esimerkiksi työkuorman kohtuuton kas-

vaminen. Työkuorman kohtuuton kasvaminen puolestaan altistaa työntekijät hel-

posti esimerkiksi motivaation laskulle ja ajatuksille työnantajan vaihtamisesta. Tä-

män vuoksi resursoinnin ja työkuorman suhteuttaminen tiimien välillä on olennai-

nen osa henkilöstöjohtamisen haasteiden ratkaisemisessa. (Sydänmaanlakka, 

2015; Laihonen ym., 2013.) Usein päätöksenteossa on riski, että päätöksente-

osta riippuvaiset tahot, kuten esimerkiksi yksikön yksittäinen tiimi, eivät pääse 

mukaan kehittämistyöhön, eikä päättäville tahoille muodostu luotettavaa koko-

naiskuvaa tiimin päivittäisistä töistä ja vastuista. Tämä taas voi johtaa asetel-

maan, missä resursointi ja työkuorma eivät kohtaa todellisuutta. Tämän seurauk-

sena yksittäinen osasto tai tiimi alkaa kuormittua pitkällä ajanjaksolla tarkastel-

tuna liian paljon. (Väyrynen ym., 2015).  

 

Kolmas käytännön haasteita aiheuttava ilmiö organisaatioissa on monimutkainen 

byrokratia. Mitä korkeampi byrokratia yrityksessä on, sen hitaammin asiat etene-

vät ja tämä hidastaa merkittävästi kehittämistyötä organisaatioissa. Tämän tyyp-

pinen kasvava byrokratia olisi suositeltavaa pyrkiä minimoimaan organisaatioista 

ja korvata se ennakoivalla sekä älykkäällä johtamisella. Tämä säästäisi resurs-

seja, työtunteja sekä toisi suuremmassa kuvassa yritykselle rahallista hyötyä pit-

källä ajanjaksolla tarkasteltuna. (Sydänmaanlakka, 2015.) Raskaan byrokratian 

karsiminen organisaatioista tuo ketterän kehittämisen etuja paremmin esille ja 

mahdollistaa joustavamman tavan toteuttaa ketterää yritysjohtamista. Tämä ei 

kuitenkaan sulje pois harkittujen päätöksien tarvetta, jota voidaan jalostaa älyk-

käämmällä johtamisella (Sydänmaanlakka, 2015). 
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Tiedonhallintaa, organisaatiokulttuuria, johtajuutta ja kilpailuetua käsittelevä kir-

jallisuus on lisääntynyt viime vuosina merkittävästi. Näiden muuttujien vuorovai-

kutuksessa on kuitenkin monia tutkimusaukkoja. Lähtökohtaisesti aiemmissa tut-

kimuksissa on tarkasteltu tiedonhallinnan, organisaatiokulttuurin ja johtajuuden 

yksittäisiä vaikutuksia kilpailuetuihin. Aiheesta tarvittaisiin enemmän kattavia ja 

vertaisarvioituja tutkimuksia, jotta näiden erilaisten näkökohtien yhteisvaikutusta 

voitaisiin tutkia ja ymmärtää paremmin. Tietojohtamisen käytäntöjen, organisaa-

tiokulttuurin ja johtajuuden yhteisvaikutuksesta syntyviä mekanismeja ei ole tut-

kittu kattavasti. Näiden mekanismien vaikutus esimerkiksi organisaation saavut-

tamaan kilpailuetuun tunnetaan huonosti. (Ratnasari ym., 2023.)  

 

Monitulkintaisuus ja tiedon validiteetti ovat yleisiä haasteita organisaatioissa. Näi-

den asioiden pohjalta prosesseja tai toimintatapoja voidaan kehittää joko parem-

paan tai huonompaan suuntaan. Tiedon tulkinta on usein riippuvainen tulkitsi-

jasta. Tulkinnan haasteena on usein tiedon validiteetti ja sen arvioiminen.  Validi-

teetilla tarkoitetaan tiedon oikeellisuuden luotettavuutta. Sisäistä tietoa on han-

kala hyödyntää, mikäli se on dokumentoitu huonosti tai epäselvästi niin, että siinä 

esiintyy riski epäselvyydelle. (Väyrynen, Helander & Jalonen, 2015.) Haasteena 

on, että projektien ja kehittämistöiden kautta opittuja asioita ja oppeja saatetaan 

tarkoituksella pitää omana tietona. Tämä johtuu siitä, että henkilöt pyrkivät tällai-

sella keinolla luomaan omasta osaamisestaan korvaamatonta tai vahvistamaan 

omaa asemaansa organisaatiossa. (Buttler & Oksman, 2023.)  

 

Hiljaisen tiedon osuus yrityksissä on edelleen suuri, vaikka teknologia mahdollis-

taa tehokkaamman tiedonkäsittelyn ja se selittyy yksilön tarpeella tehdä omasta 

työpanoksestaan korvaamatonta. Käytännössä voidaan ajatella, että asiantuntija 

ei halua paljastaa liikaa omaa osaamistaan muille, jotta asiantuntijan rooli yrityk-

sen hierarkiassa säilyy. Hiljaisen tiedon haasteet ja ongelmat konkretisoituvat 

kuitenkin vasta silloin, kun asiantuntija vaihtaa työnantajaa tai poistuu muilla ta-

voin yrityksen palveluksesta. Tällöin hiljainen tieto poistuu yrityksen resursseista 

lähtevän työntekijän mukana.  
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3.4. Tiedolla johtamisen potentiaaliset hyödyt 

 

Projektivetoinen työkulttuuri ja ympäristö mahdollistavat ketterien menetelmien 

kautta useiden potentiaalisten kehittämiskohteiden tarkastelun kustannustehok-

kaasti ja samalla luoden enemmän läpinäkyvyyttä tiimien ja osastojen työskente-

lyyn. On olennaista arvioida, voidaanko tiedolla johtamisella saavuttaa mitatta-

vissa olevaa hyötyä juuri kyseisessä yrityksessä.  

 

Innovaatiokulttuurin ja liiketoiminnan suorituskyvyn välisen suhteen merkitys on 

todettu verrattain suureksi. Näin ollen innovaatiokulttuurilla voidaan todeta olevan 

merkittävän positiivinen vaikutus yrityksen liiketoiminnan tulokseen. Tämä viittaa 

siihen, että kilpailukykyisen ja toisaalta myös kasvun mahdollistavan suoritusky-

vyn saavuttamista innovaatiokulttuurin keinoin ei kannata aliarvioida. (Arsawan 

ym., 2022.) Sayyadin (2019) tekemässä tutkimuksessa todettiin, että ideoiden 

luominen ja uuden tiedon jakaminen organisaation sisällä lisää innovatiivisuutta 

ja tehokkuutta, sekä auttaa saavuttamaan ennalta määritellyt tavoitteet tai pää-

määrät (Hanifah, Halim, Ahmad & Vafaei-Zadeh, 2019). Lisäksi ne lisäävät orga-

nisaation innovaatioita ja motivoivat työntekijöitä ratkaisemaan ongelmia. Hanifah 

ym. (2019) totesivat, että innovaatiokulttuuri antoi pk-yrityksille mahdollisuuden 

reagoida ja varmistaa kilpailuasemansa haastavilla markkinoilla paljon paremmin 

(Hanifah ym., 2019). 

 

Edellä mainittujen tutkimusten tulokset puoltavat lisäksi sitä, että kun tiedon kar-

tuttamisessa ja luovuttamisessa on mukana yksilöitä, voidaan yksilöiden välisen 

synergian ja sitä kautta lisääntyvän luovuuden ansiosta vähentää tiedon redun-

danssia. Tiedon redundanssilla tarkoitetaan tiedon liiallista toistuvuutta samassa 

asiayhteydessä. Redundanssin voidaan todeta liittyvän lisääntyvään ja kiihtyvään 

innovatiivisuuteen. Tiedon jakamisella viitataan työntekijöiden halukkuuteen ja-

kaa tietoa ideoiden, kokemusten, tosiasioiden, prosessien, kaavojen muodossa 

organisaation muiden henkilöiden kanssa. (Texeira, Oliveira & Curado, 2019.)  

  

Dataan pohjautuva päätöksenteko on lähtökohtaisesti jokaisen omalla koneistol-

laan pyörivän yrityksen elinehto. Teoriassa päätöksenteon tulee aina perustua 

yrityksen liiketoiminnasta syntyneeseen dataan. Usein kuitenkin ajaudutaan tilan-

teeseen, jossa päätöksenteko pohjautuu enemmän taloudellisen näkökulman 
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kuin tietoon perustuvan näkökulman ympärille. (Laihonen ym., 2013.) Arvioita-

essa opinnäytetyön toimeksiantajan potentiaalia ja kyvykkyyttä hyödyntää tie-

dolla johtamista, on selvää, että yritys on valmis panostamaan ajankohtaiseen ja 

validiin dataan perustuvaan päätöksentekoon. Näillä keinoilla yrityksen kasvua 

voidaan toteuttaa hallitusti ja kannattavasti. Tämä on nähtävissä liiketoiminnan 

kasvaessa. Toimeksiantaja on pyrkinyt viime vuosien aikana kasvamaan voimak-

kaasti yrityskauppojen avulla, joista kerrottiin luvussa 2.1. toimeksiantajan esitte-

lyn yhteydessä (Kolehmainen, 2022.; Netum Oy, 2023.).  

 

Yrityskaupat tuovat useissa tapauksissa mukanaan toivottua osaamista, mutta 

myös uudenlaisia näkökulmia ja toimintamalleja, joiden hyödyntäminen on sekä 

odotettua, että tarpeellista. Käytännön kokemus osoittaa, että yrityksen kasva-

essa hallitusti ja yrityksen fokusoidessa omaa strategiaansa tiettyihin osa-aluei-

siin, voidaan saavuttaa parempia tuloksia niin asiakastyytyväisyyden kuin kasvun 

ja tuloksellisuuden näkökulmasta pidemmällä aikavälillä. Kestävän kasvun myötä 

myös johtamisen vastuu organisaatiossa kasvaa. (Väyrynen ym., 2015.)  

 

Uuden johtamisajattelun voidaan ajatella tarkoittavan sitä, että organisaatiossa 

toteutettuja vanhoja ajattelu- ja toimintamalleja pitää joustavasti kehittää. Tärkein 

lähtökohta tällaiselle on, että johtaminen ymmärretään julkisen organisaation me-

nestystekijänä. Ihmisten johtaminen ja johtaminen yleisesti on kyettävä näke-

mään yhtenä organisaation tärkeimmistä ydinosaamisista. Hyvällä johtamisella 

voidaan pitää hyvää huolta henkilöstön osaamisesta ja sitoutumisesta. Henkilös-

tön sitouttaminen ja hyvinvointi mahdollistavat tosiasiassa ainoat pysyvää tuotta-

vuutta luovat tekijät organisaatiossa. (Sydänmaanlakka, 2015.) 

 

 

3.5. Vastuullisuus osana tiedolla johtamista  

 

Vastuullisuuden merkitys johtamisessa ja organisaatioiden muutoksessa on tule-

vaisuudessa yksi merkityksellisimpiä muutoksia. Vastuullisuus luo erilaisia näkö-

kulmia tehokkaaseen ja kestävään kehittämiseen, jonka tarkoituksena on hallita 

yhteiskuntarakenteissa asti tapahtuvaa muutosta. Esimerkiksi vihreän siirtymän 
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vaikutukset ammattirakenteisiin ja yritysten mahdollisuuksiin sopeutua tulevat nä-

kymään tulevaisuudessa vaiheittain (Busk, Holappa, Lähteenmäki-Smith, Si-

nerma, Valonen & Valtakari, 2023).  

 

Liikenne- ja viestintäministeriö on arvioinut vuonna 2021, että ICT- alan osuus 

globaalista sähkönkulutuksesta on noin neljästä kymmeneen prosenttia. ICT-alan 

ympäristövaikutuksia arvioidessa on kuitenkin olennaista tarkastella kokonai-

suutta, mistä tekijöistä ICT- alan ympäristökuorma koostuu. Usein esimerkiksi di-

gitaaliset palvelut koetaan neutraaleina, koska ne eivät konkreettisesti ole nähtä-

vissä tai havaittavissa, mutta tätä ei voida pitää absoluuttisena faktana. Vuoteen 

2040 mennessä ICT- alan globaalit päästöt tulevat kasvamaan neljästä prosen-

tista arviolta kymmeneen prosenttiin. (Liikenne- ja viestintäministeriö n.d.)  

 

Vihreä siirtymä luo uudenlaista suuntaa kehittämistyön ja vastuullisuuden näkö-

kulmasta. Puhutaan Green designista, eli vastuullisesta ja vihreästä suunnittelu-

filosofiasta. Digitalisaation aikakausi mahdollistaa vihreän siirtymän mukaisen 

ajatusmallin teknologian kehittämiselle ja erilaisille innovaatioille. (Busk ym., 

2023). Viimeisten vuosikymmenten aikana ketterä kehittäminen on dominoinut 

yritysmaailman kehittymistä ja vastuullista suuntaa. Ketterän kehittämisen taus-

talla on nopea muutos ja tarve vastata muuttuvien olosuhteiden, sekä kysynnän 

muutoksiin. (Järvenpää & Hänninen, 2011). Tulevaisuudessa ketterää kehittä-

mistä tulevat ohjaamaan aiempaa enemmän myös kestävä kehitys ja vastuulli-

suus. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että organisaatiot joutuvat vastuullisen 

kehittämisen yhteydessä muuttamaan vanhoja käsityksiään kilpailukyvystään, 

yhteistyöstään muiden organisaatioiden kanssa sekä esimerkiksi tuotekehityk-

sestä.  

 

Ketterän kehittämisen kilpailumalli on rakenteeltaan yksinkertainen: nopea kehi-

tys ja nopeat päätöksen liiketoiminnassa tuovat yrityksille merkittävää kilpailue-

tua. Tulevaisuudessa kilpailuetua voidaan kuitenkin saavuttaa myös eri osa-alu-

eilla, kuten laajalla yhteistyöllä eri alojen asiantuntijaorganisaatioiden kanssa. 

Taustalla on teknologioiden monimutkaistuminen, jolloin kehittämistyö yhden yri-

tyksen sisällä muuttuu haastavaksi tai jopa mahdottomaksi. Ketterän kehittämi-

sen menetelmät tulevat muuttumaan, eivätkä yritykset keskitä menestystään esi-

merkiksi vain yhden teknologian kehittämisen varaan. (Satell, 2019.)   
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Yleisellä tasolla ICT-alan hiilidioksidipäästöt ja energiankäyttö ovat nousseet yh-

deksi keskustelun aiheeksi digitalisaation vihreän kehityksen hidastajana (Rei-

man, 2022). Tämä on myös toisaalta luonut potentiaalisia mahdollisuuksia kehit-

tää kestävämpiä ratkaisuja teknologian avulla, joilla voidaan saavuttaa päästövä-

hennyksiä ja merkittäviä kestävän kehityksen hyötyjä, kuten vastuullisesti tuotet-

tua koodia tai sovelluksia. Vihreän suunnittelufilosofian taustalla on ajatus siitä, 

että suunnittelussa pyritään ottamaan tuotteen koko elinkaari huomioon. (Jaak-

kola, 2023). Esimerkiksi vihreän koodauksen avulla sovelluksen toimintaa voi-

daan optimoida niin, että energiaa kuluu vain olennaisiin ja välttämättömiin toi-

mintoihin (Satama, 2023). 

 

Toimeksiantajan näkökulmasta esimerkiksi vihreä koodaaminen ja vastuullisuus-

ohjelmat voivat tuoda yritykselle merkittävää mainehyötyä, mutta ennen kaikkea 

kestävän kehityksen toimet haastavat asiantuntijoita kehittymään ja kehittämään 

vastuullisempia palveluita. Netum on laatinut kattavan ympäristöohjelman, jonka 

toimilla varmistetaan ympäristöä huomioivat toimintatavat päivittäisessä työsken-

telyssä. Green designin ajatuksena on, että jokaisella työntekijällä on valmiudet 

ja tasavertainen mahdollisuus kouluttautua ja hyödyntää kestävän kehityksen 

ajattelua. Netum kannustaa työntekijöitään kestävämpään kehitykseen ja tarjoaa 

työntekijöilleen mahdollisuuden suorittaa Vihreä toimija- kurssin. Kurssin tavoit-

teena on roolista tai tuotettavasta palvelusta riippumatta ohjata toimintatapoja ja 

valintoja vastuulliseen ja kestävään suuntaan.  Vastuullisilla ja kestävän kehityk-

sen toimilla voidaan saavuttaa konkreettisia vaikutuksia esimerkiksi hiilijalanjäl-

keen ja asiakkaiden ympäristötietoisuuteen sekä vastuullisuuteen. (Satama, 

2023.) Lokakuussa 2023 Netum julkaisi Green design -oppaan, jonka tarkoituk-

sena on avata vihreämpiä ja vastuullisempia työtapoja ja toimintakulttuuria yrityk-

sen näkökulmasta (Netum Oy n.d., 2023). 

 

Voidaan siis ajatella, että organisaatioiden tulee tulevaisuudessa pyrkiä hallitse-

maan paremmin kestävän teknologian ja tiedolla johtamisen välistä yhteyttä, jotta 

ne tuottavat yritykselle lisäarvoa. Tämä osaltaan pakottaa organisaation siirty-

mään kohti kestävämpää ajattelua.  
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4 TIEDONHALLINTA 

 

 

Tietoa syntyy organisaatioissa valtavia määriä. Tästä muodostuu asetelma, ettei 

kaiken datan ja tiedon tallentaminen ole kustannustehokasta tai kannattavaa. Ke-

rättävälle tiedolle on oltava jokin perusteltu käyttötarkoitus. Tiedon tarpeellisuus 

yritykselle on selvitettävä tästä syystä huolellisesti. Tiedon laatu vaikuttaa olen-

naisesti siihen, miten tietoa voidaan analysoida ja hyödyntää organisaation pää-

töksenteossa. Tiedon laatua tulee tarkkailla koko sen elinkareen ajan. (Valli & 

Ahlgren, 2013.) Tiedon elinkaari käsittää tiedon olemassaolon vaiheet synnystä 

mahdolliseen hävittämiseen (Finto n.d.). Yritysten datan ja tiedon laatu on kuiten-

kin valitettavan usein heikkoa tai välttävää (Laihonen ym., 2013). 

 

Tiedonhallinnan kannalta tiedon arvo ja käyttötarkoitus vaihtelevat. Valli ja Ahl-

gren (2013) luokittelevat tietoa yksinkertaistetulla mallilla, joka käsittää seuraavat 

informaationhallinnan tasot: Arkistoitavan tiedon taso, erottuvan tiedon taso ja 

innovoivan tiedon taso. Tasot on esitelty taulukossa 2. 

 

TAULUKKO 2. Informaation hallinnan tasot. (Valli & Ahlgren, 2013.) 

”Löytyisikö täältä jotain?” Innovoiva  • Mallinnus 

• Visualisointi 

”Tiedän mitä tarvitsen, mutta 

haluan tehdä sen kilpailijoita 

paremmin!”  

Erottuva  • Ennustaminen 

• Optimointi  

”Tätä tarvitaan, mutta tällä ei 

erotuta…”   

Arkistoitava  • Rakenteinen 

transaktiodata 

• Raportointi 

 

Arkistoitavan tiedon tasolla voidaan pitää tietoa, joka tallennetaan perustuen esi-

merkiksi yrityksen arkistointiprosessiin. Erottuvan tiedon taso käsittää tietoa, 

jonka avulla yritys kykenee kehittämään ja edistämään omaa liiketoimintaansa. 
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Innovoivan tiedon tasolla on tietoa, joka auttaa yritystä suunnittelemaan ja inno-

voimaan esimerkiksi täysin uutta liiketoimintaa. (Valli & Ahlgren, 2013.)   

 

 

4.1. Tiedonhallinnan periaatteet 

 

Tiedonhallinnan perusta pohjautuu yrityksen tietopolitiikkaan. Tiedonhallinnan 

periaatteet mukautuvat usein käyttötarkoituksen ja tiedonhallintaa toteuttavan ta-

hon mukaan (Valli & Ahlgren, 2013). Esimerkiksi julkisen hallinnon tiedonhallintaa 

säätelee laki, jonka tarkoituksena on edistää tietoturvallisuutta, tiedon yhdenmu-

kaistamista ja viranomaistatoiminnan digitalisointia. (Valtiovarainministeriö n.d.)  

 

Tiedonhallintamallilla tarkoitetaan tiedonhallintalaissa esitettyä kuvausta tietohal-

lintayksikössä toimivien viranomaisten tehtävien hoidossa toteutettavasta tiedon-

hallinnasta. Tiedonhallintayksiköllä laissa tarkoitetaan viranomaista, jota tämän 

lain vaatimukset koskevat. Käytännössä tiedonhallintamallissa kuvataan tietoai-

neistojen arkistointitavat, tietojärjestelmien käyttötarkoitukset sekä tietoturvalli-

suuteen liittyvät toimenpiteet. Tiedonhallintamalli on ylläpidettävä dokumentaatio 

organisaatiossa toteutettavasta tiedonhallinnasta, jonka tulee vastata toiminnan 

nykytilaa. Tiedonhallintamallin tarkoituksena on kehittää tiedonhallintaan ja edis-

tää palveluiden digitalisaatiota. Mallin avulla voidaan hahmottaa erilaisten roo-

lien, työvälineiden ja toimintatapojen vaikutukset johtopäätösten laatuun. Samalla 

tavalla voidaan selventää eri toimijoiden vastuualueita sekä toiminnallisia proses-

seja. (Valtionvarainministeriö, n.d.)  

 

Tietojärjestelmät mahdollistavat tiedon luotettavamman käsittelyn ja tiedon te-

hokkaamman hyödyntämisen. Tietojärjestelmät tukevat paremmin tiedon vali-

dointia, jolloin tiedon epäselvyyttä voidaan vähentää. Näin tiedosta saadaan 

eheää ja dokumentointi helpottuu. Tiedon epävarmuutta voidaan osittain vähen-

tää, jos tietojärjestelmä mahdollistaa tietämyksenhallinnan systemaattisuuden, 

joka rakentuu erilaisista suunnitelmiin pohjautuvista käytännöistä. Tietojärjestel-

mät mahdollistavat tiedon tehokkaan turvaamisen väärinkäytöksiltä ja niitä on 

helpompi suojata ulkoisilta hyökkäyksiltä kuin yksittäisiä dokumentteja. Tietojär-

jestelmät tarjoavat kokonaisuuksina erilaisia mahdollisuuksia hyödyntää kerättyä 
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dataa ja muodostaa sen pohjalta järkeviä perusteluita esimerkiksi strategisten 

päätösten tueksi. (Sydänmaanlakka, 2015.) 

 

Yrityksen sisäisen tiedon ylläpitäminen jää monesti kehittämistyössä huomiotta. 

Tästä syystä organisaation sisäisissä tiedon ylläpidon prosesseissa ei tapahdu 

kehitystä. Tässä tapauksessa ongelma on usein siinä, että kehittämistyö keskite-

tään usein ulkopuolisen ja reaaliaikaisen tiedon ylläpitämiseen. Tämä näkyy esi-

merkiksi niin, että asiakasjärjestelmien dokumentointi on kattavaa, mutta omassa 

ylläpidossa ja sisäisessä käytössä olevat järjestelmät on dokumentoitu puutteel-

lisesti. Mikäli tiedonhallinnassa on puutteita sisäisesti, ne heijastuvat pitkällä aika 

välillä myös ulkoiseen tiedonhallintaan. (Väyrynen ym., 2015.) 

 

 

4.2. Tiedonhallinnan haasteet 

 

Tiedonhallinnan haasteet liittyvät usein siihen, että tieto siirtyy työntekijöiden tai 

järjestelmien välillä huonosti. Lisäksi tiedonhallinnassa voi olla merkittäviä puut-

teita. Tiedonkulun haasteet vaikuttavat suoraan tiedonhallintaan ja sitä kautta vai-

keuttavat merkittävästi yrityksen mahdollisuuksia menestyä liiketoiminnassa. Esi-

merkiksi projektissa tiedonkulun toimimattomuus johtaa helposti virheisiin, vää-

rinymmärryksiin ja projektin viivästyksiin. (Valli & Ahlgren, 2013.) Usein yrityk-

sissä keskitytään ulkoisen tiedonkulun panostamiseen, joka selittyy tarpeella 

osoittaa asiakkaille ammattitaitoa ja osaamista. Tällöin riskinä on, että tiedonku-

lun sisäiset prosessit laiminlyödään asiakasviestinnän kustannuksella.    

 

Verkostoituneessa toimintaympäristössä nähdään tiedonhallinnan näkökulmasta 

moninaisia haasteita, joihin on syytä kiinnittää erityistä huomiota. Laajempi ver-

kosto tarkoittaa, että esimerkiksi liiketoiminnan kannalta kriittisiä tietoja siirrettä-

essä on varmistuttava siitä, että data liikkuu tietoturvallisesti osapuolien välillä. 

Tekniset järjestelmät parantavat turvallisuutta ja auttavat säilyttämään datan 

eheänä. Haasteena on verkostojen välillä käytävä keskustelu ja yhteistyö. (Valli 

& Ahlgren, 2013.) Yhteistyötä hankaloittaa usein keskustelun sulkeutuneisuus, 

joka hidastaa parhaiden käytäntöjen hyödyntämistä. Jos keskustelua saadaan 

ohjattua avoimempaan suuntaan, on mahdollista, että yritykset oppivat toisiltaan 
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ja syntyy uusia ideoita liiketoimintaan. Yritysten välinen vahva luottamussuhde 

on tärkeä osa avoimen keskustelun käymistä.  

 

Tiedonhallinnan näkökulmasta epäselvä tieto nousee merkittäväksi haasteeksi. 

Tiedon epäselvyys vaikuttaa suoraan tai epäsuorasti jokaiseen yrityksen liiketoi-

minnan osaan. Tiedon epäselvyys tarkoittaa jonkin asian tai mahdollisen ilmiön 

tulkintavaikeutta. Epäselvyys liittyy usein uusiin asioihin ja ilmiöihin. Epäselvyy-

den lähteenä ovat lähtökohtaisesti tulkintakehikon puutteellisuus tai ilmiön uutuus 

yrityksessä. Taustoiltaan nämä asiat perustuvat siihen, että organisaatiossa työs-

kentelevät ihmiset eivät välttämättä kykene näkemään tai ymmärtämään tiettyjä 

asioita. Tiedon monitulkintaisuus puolestaan tarkoittaa, että saman asian ympä-

riltä syntyy erilaisia tulkintoja. (Väyrynen ym., 2015; Valli & Ahlgren, 2013.)  

 

 

4.3. Tiedonhallintajärjestelmät  

 

Tiedonhallintaa on haastava toteuttaa ilman tiedonhallintajärjestelmiä. Informaa-

tiota, dataa ja tietämystä ei voida hyödyntää organisaatioissa pelkässä suulli-

sessa muodossa. Teknologian kehittyminen on mahdollistanut tiedonhallinnan 

haasteiden ratkaisemisen tuomalla teknisiä ratkaisuja tiedonhallintaan ja esimer-

kiksi tiedon säilyttämiseen. Tekniset ratkaisut voidaan yhdistää organisaation 

muihin toimintatapoihin ja johtamiseen tehokkaasti niin, että sillä saavutetaan tie-

donhallinnan kannalta toimivat prosessit organisaatiossa. Organisaatiot hyödyn-

tävät usein toiminnanohjausjärjestelmiä, jotka kattavat useissa tapauksissa koko 

organisaation toiminnot. Ongelmana toiminnanohjausjärjestelmissä on kuitenkin 

niiden kokonaisvaltaisuus ja sen aiheuttama monimutkaisuus. Tilanne, jossa jär-

jestelmän tulee kattaa koko organisaation toiminnanohjaus tuottaa tuloksena 

usein raskaan ja kankean järjestelmäkokonaisuuden, jonka kustannustehokkuus 

vaihtelee. Laajojen toiminnanohjausjärjestelmien sijaan modulaarisempi tiedon-

hallintajärjestelmä helpottaa prosessien ja tietojärjestelmien kehittämistä. (Laiho-

nen ym., 2013.)  

 

Kun tarkastellaan tiedonhallinnan palveluympäristöä, voidaan havaita sen kes-

kellä ydinpalvelut, dokumenttien hallinta sekä erinäiset tukipalvelut, joihin kuulu-
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vat esimerkiksi tiimityöskentelyn järjestelmät. Ydinpalvelut hyödyntävät usein eri-

laisia alustapalveluita, jotka ovat osa sisältökanavien hallintaa. Palveluympäris-

tön huipulla ovat kanavat, jotka tarjoavat pääsyn tietosisältöihin. Tiedon jakami-

sen kanavia voivat olla esimerkiksi: yritysportaalit, fyysiset tulosteet tai toimisto-

ohjelmat. (Kaario & Peltola, 2008.) Edellä mainituista fyysisten tulosteiden mää-

rää on hyvä pyrkiä vähentämään vastuullisuuden ja vihreän siirtymän näkökul-

masta, mikäli niiden käytölle ei ole painavasti perusteltua syytä. Taustajärjestel-

mien tietovarannot ovat saatavilla erilaisten rajapintojen kautta, joihin voidaan so-

veltaa esimerkiksi standardimuotoisia sovelluksia. Tällaisista taustajärjestelmiä 

ovat esimerkiksi CRM- järjestelmät (customer relationship management) (Kaario 

& Peltola, 2008). 

 

Tuotantoprosessien tukena tietojärjestelmien käyttö on perusteltua. Yksittäinen 

tietojärjestelmä voi käytännössä tukea useita eri liiketoiminnan prosesseja. Tie-

tojärjestelmien välisen datan sujuva liikkuminen varmistetaan rakentamalla tieto-

järjestelmien välille integraatioita. Toisiinsa integroidut tietojärjestelmät muodos-

tavat organisaation tietojärjestelmäarkkitehtuurin. Tietojärjestelmäarkkitehtuuri 

on osa organisaation kokonaisarkkitehtuuria, jonka tarkoituksena on kuvata 

oman kohdealueensa rakentuminen, ominaisuudet, yhteydet ja riippuvuudet. Ko-

konaisarkkitehtuurin kehittäminen edellyttää, että kehittämistyö ohjataan järjes-

telmien, prosessien ja eri arkkitehtuurien välisiin suhteisiin eikä yksittäisiin järjes-

telmiin. (Laihonen ym., 2013.) 

 

 

4.4. Tekoäly tiedonhallinnassa 

 

Tekoäly tulee tulevaisuudessa olemaan merkittävässä roolissa yritysmaailman 

kehityksessä. Tekoälyä, uusia innovaatioita ja analytiikkaa voidaan hyödyntää 

yrityksissä, jotta päätöksenteon tueksi voidaan muodostaa jäsenneltyä tietoa. Eri-

tyisesti tekoälyn moninaiset mahdollisuudet kiinnostavat kehittyviä ja ketteriä yri-

tyksiä. Tekoälyn hyödyntäminen tulee lähivuosina näkymään myynnin, kehityk-

sen ja operatiivisten toimintojen kehittämisessä. (Weitzman, 2022.) Tekoälyn 

hyödyntäminen osana dokumentoinnin prosessia voidaan nähdä potentiaalisena 

hyötynä, koska tekoälyllä on mahdollista koostaa yksinkertaistettuja ohjeita no-
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peasti. Tekoälyn olisi todennäköisesti mahdollista myös todentaa laatimansa oh-

jeistus erikseen nimettyyn järjestelmään. Tekoälyn hyödyntämisessä on kuitenkin 

muistettava erityisen varovaisuuden periaatteet ja tietojen luottamuksellinen kä-

sittely.  

 

Tekoälyn hyödyntämisessä on olennaista käsittää, että se tuo mukanaan myös 

ei-toivottua devianssia, eli tässä tapauksessa tiedon poikkeamaa. Toistaiseksi 

tekoälyn vastauksiin ja luomiin ilmiöihin kannattaa suhtautua kriittisellä tasolla va-

rauksella. Suositeltavaa on, että toimeksiantaja määrittelee tekoälyn hyödyntä-

miseen erilliset säännöt ja käytön rajoitukset. Toimeksiantajan vastuulla on huo-

lehtia tietoturvasta suojaamalla luottamuksellisia ja salaisia tietoja asianmukai-

silla turvallisuuskäytännöillä ja teknologioilla. Tässä korostuu toimeksiantajan 

vastuu kouluttaa työntekijöitä tietoturva-asioissa tehokkaasti ja ajankohtaisim-

pien tietojen pohjalta. (Chui, Roberts & Yee, 2022.)   

 

 

4.5.  Tiedonhallinnan juridiikka ja ICT-sopimukset 

 

ICT-alan näkökulmasta sopimusteknisiä asioita on runsaasti. Lähtökohtaisesti 

sopimukseen kannattaa kirjata kaikki sellaiset sovittavat asiat, joilla on sopimuk-

sen kannalta merkitystä. Sopimuksessa on hyvä käydä ilmi vähintään sopijaosa-

puolet ja mahdolliset yhteyshenkilöt, sekä toimituksen kohde, jota sopimus kos-

kee. Sopimukseen määritellään palvelut, niiden sisältö, taloudellinen laajuus ja 

hinta. Sopimukseen on myös syytä kirjata sopimuksen voimassaolo ja irtisano-

minen. (Järvenpää & Hänninen, 2011.) Tapauskohtaisesti sopimukseen on hyvä 

kirjata myös seuraavat asiat: sovittu palvelutaso, palvelun kehittäminen, datan 

turvaaminen, sanktiot mikäli palvelutaso alitetaan, sopimusrikkomus ja seuraa-

mukset siitä, sopimuksen purkaminen, maksuehdot, korvausvelvollisuus ym. Tä-

män lisäksi on hyvä huomioida jo sopimusta tehdessä tietosuoja-asiat ja esimer-

kiksi GDPR eli EU:n tietosuoja-asetus (General Data Protection Regulation).  

 

Sopimusneuvotteluihin ryhdytään tavallisesti siinä vaiheessa, kun hankkeessa ja 

sen valmistelussa on edetty hyvin pitkälle. Ennen sopimusneuvotteluja asiakkaan 

kanssa on tyypillisesti käyty läpi tarjouskilpailu tai kilpailutus. Sopimusneuvotte-
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luiden tarkoituksena on tehdä yrityksen kannalta hyviä sopimuksia. Lähtökohtai-

sesti on tärkeää, että sopimukset tehdään kirjallisina. Käytännössä mikään ei vel-

voita sopimusten kirjallista laatimista, mutta epäselvyyksien välttämiseksi sopi-

musten laatiminen kirjallisena on paras vaihtoehto. (Takki & Halonen, 2017.)  

 

Sopimuksia neuvoteltaessa ei voida varautua kaikkiin mahdollisiin haasteisiin tai 

tulevaisuuden tarpeisiin. Tästä syystä muutosmenettely on suositeltavaa kirjata 

sopimuksen yhteyteen. Tällöin sopijaosapuolille on selvää, kuinka muutosmenet-

telyn aikana toimitaan. Sopimukseen kirjattu muutosmenettely mahdollistaa so-

pimuksen päivittämisen tarvittaessa. Oletusarvoisesti ICT-alan ongelmana on, 

että usein toimituksissa koetaan viivästyksiä syystä tai toisesta, jolloin sopimuk-

seen on hyvä kirjata myös velvollisuus viivästyksistä ilmoittamiseen ja mitä seu-

raamuksia sen laiminlyömisestä koituu. Menettely esimerkiksi ristiriitatilanteissa 

on selkeä, kun kaikki tarpeelliset asiat saadaan kirjattua sopimukseen. Tässä 

kohtaa on hyvä huomioida myös, ettei sopimus saa olla kohtuuton toiselle osa-

puolelle. Sopimuksen viimeisenä kohtana ovat päiväykset, sopimuskappaleet ja 

allekirjoitukset. (Takki & Halonen, 2017; Järvenpää & Hänninen, 2011.) 

 

Vakioehtoja käytetään sopimusten yhteydessä usein siitä syystä, että ne helpot-

tavat sopimusten tekemistä, sekä tuovat rahallista säästöä. Yleisissä sopimuseh-

doissa on olemassa kattavasti erilaisia sopimuspohjia, sekä vakiosopimusehtoja. 

Vakioehdoissa on se hyvä puoli, että ne soveltuvat moniin erilaisiin tapauksiin ja 

ne ovat vakiintuneet IT- alan sopimuskäytäntöihin. Vakioehtojen käyttäminen yk-

sinkertaistaa sopimusten laatimisia ja ehdot ovat yhtenevät aina tilanteen huomi-

oiden. Vakioehtoja päivitetään säännöllisesti sekä asiakas-, että toimittaja ta-

solta, jolloin ehdot ovat ajantasaiset ja ne palvelevat tasapuolisesti molempia 

osapuolia. (Takki & Halonen, 2017.)  

 

Kotimaisissa yritysten välisissä sopimuksissa kannattaa käyttää IT2022- ehtoja 

(YSE) ja niihin voidaan yhdistää kuhunkin sopimuksen aikaiseen tilanteeseen so-

piva IT2018 -erityisehto. (IT-ehdot n.d.) Vakioehtojen tarkoitus on korostaa sopi-

mustoiminnan yksiselitteisyyttä, eli kun vakioehdot liitetään osaksi sopimusta, on 

sopijaosapuolten mahdollisuus tutustua ehtoihin. Jos vakioehdoista on jostain 

syystä tarpeellista poiketa, voidaan se tapauskohtaisesti arvioida ja kirjata sopi-

mukseen (Takki & Halonen, 2017). Sopimuksen solmimisen ehtona saattaa olla 
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asiakkaan omien vakiopoikkeusehtojen käyttäminen. Tällaisessa tapauksessa 

vakiopoikkeusehtojen läpikäyminen ja sisällön ymmärtäminen korostuvat enti-

sestään. Vakiopoikkeusehtojen käyttäminen ei kuitenkaan sulje pois paikallista 

sopimusneuvottelua, mikäli molemmat sopijaosapuolet siihen suostuvat. Tämä 

tarkoittaa, että vakiopoikkeusehdoista voidaan sopimukseen kirjata poikkeuslau-

seke. Vakioehdot ovat sitovia, kun sopijaosapuolet ovat niihin saaneet tutustua 

ja ne on liitetty selkeästi osaksi sopimusta ja sopimus on asiakkaan toimesta hy-

väksytty. Epäselvissä ehdoissa katsotaan tilanne laatijan eli toimittajan vahin-

goksi (Takki & Halonen, 2017).  

 

Henkilötietojen käsittelyä varten sopimukseen on hyvä sisällyttää IT2022 EHK – 

ehdot ja henkilötietojen käsittelysopimus, eli henkilötietojen käsittelyn erityiseh-

dot, jos toimittaja käsittelee henkilötietoja toisen sopijaosapuolen lukuun (IT-eh-

dot n.d.). Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että asiakas on tietosuoja-asetuksen 

mukainen rekisterinpitäjä ja toimittaja henkilötietojen käsittelijä. Erityisehtoja tosin 

ei kannata käyttää, mikäli toimittaja ja asiakas ovat esimerkiksi jonkin yhteisre-

kisterinpitäjinä.  

 

Henkilötietojen kerääminen edellyttää tarkkaan ennalta määriteltyjä ja suunnitel-

tuja tietoturvatoimenpiteitä yritykseltä. Henkilötietojen vuotamisella tai huolimat-

tomalla käsittelyllä voi olla kauaskantoisia seurauksia yhteiskunnallisesti ja erityi-

sesti yrityksen liiketoiminnan kannalta.  

 

 

4.6. Tiedonhallinnan lainsäädäntö 

 

Tiedonhallinnan on aina noudatettava ajantasaista lainsäädäntöä riippumatta tie-

donhallintaa toteuttavasta tahosta. Laki julkisen tiedon tiedonhallinnasta 

(906/2019) on astunut voimaan 1.1.2020. Lain tarkoituksena on käytännössä var-

mistaa viranomaisten tietoaineistojen yhdenmukainen ja laadukas hallinta. Tar-

koituksena on myös datan ja tiedon tietoturvallinen käsittely julkisuusperiaatteen 

toteuttamiseksi. Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta (906/2019) velvoittaa vi-

ranomaiset tiedonhallintamallin laadintaan ja ylläpitoon. (Valtionvarainministeriö, 

n.d.)  
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Euroopan yleisen tietosuoja-asetuksen GDPR:n nojalla yrityksellä tulee olla 

suunnitelma siitä, miten henkilötietoja käsitellään. Henkilötietojen käsittelyn 

osalta on hyvä huomioida, että henkilötietojen käsittelyn määritelmä on hyvin 

laaja. Henkilötietoja tulee lähtökohtaisesti pyrkiä käsittelemään mahdollisimman 

vähän ja käsittelylle pitää aina olla laissa määritelty käsittelyperuste. (Tietosuoja-

valtuutetun toimisto n.d.) Tietoturvan ja tietoturvallisuuden merkitys uudessa tie-

donhallintalaissa (906/2019) on korostunut ja sille on ensimmäistä kertaa määri-

telty perustasonvaatimukset. Eheysvaatimuksen mukaan tietoja eivät voi muut-

taa kuin siihen oikeuden omaavat henkilöt (Valtiovarainministeriö, n.d.).  

 

Tietojen anonymisointi on tiedonhallinnan käytäntö, joka liittyy yksityisyyden suo-

jaan ja tietoturvaan. Se tarkoittaa henkilötietojen poistamista tai muuttamista si-

ten, että yksittäistä henkilöä ei voi tunnistaa tiedoista. Tämä on erityisen tärkeää 

organisaatioille, jotka käsittelevät suuria tietomääriä, kuten sosiaali- ja terveysala 

tai tilastotutkimuksia suorittavat tahot. Tietojen anonymisoinnilla pyritään suoje-

lemaan yksittäisten henkilöiden yksityisyyttä ja samalla mahdollistamaan tietojen 

käyttö esimerkiksi tilastollisissa analyyseissä tai tutkimuksissa. Olennaisina tek-

niikoina pidetään tiedon häivyttämistä, pseudonyymejä ja kryptografista suojelua. 

On kuitenkin huomattava, että tietojen täydellinen anonymisointi on haastavaa ja 

vaatii tietämystä tietoturvasta ja yksityisyydensuojasta. (Tietosuojavaltuutetun 

toimisto n.d.)  

 

Toinen huomionarvoinen asia liittyy monimutkaisten järjestelmien ennakoimatto-

maan toimintaan. Tämä voi ilmetä esimerkiksi tekoälyn algoritmeissa, joissa mo-

nimutkaiset mallit voivat johtaa odottamattomiin tuloksiin. Tekoälyn käyttöön yri-

tyksissä liittyy tästä syystä jonkin verran riskejä. Siksi on tärkeää jatkuvasti seu-

rata ja arvioida näitä järjestelmiä, jotta voidaan varmistua niiden eettisyydestä ja 

tarkkuudesta. (Chui, Roberts & Yee, 2022.)  

 

Tiedonhallinnan toteuttamisessa sovellettavan lainsäädännön lisäksi yrityksen 

on otettava huomioon muitakin yleiseen turvallisuuteen perustuvia seikkoja. 

Useat IT-alan yritykset edellyttävät työntekijöiltään hyväksyttyjä turvallisuusselvi-

tyksiä. Turvallisuusluokitukset saattavat rajoittaa työtehtäviä ja esimerkiksi tieto-

jen tarkastelua sellaisilla henkilöillä, joille ei ole tehty Suojelupoliisin suorittamaa 
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turvallisuusselvitystä. Turvallisuusselvityksen teettää aina se taho, joka turvalli-

suusselvitystä edellyttää. Lähes kaikissa tapauksissa turvallisuusselvitys teh-

dään asiakasyrityksen vaatimuksesta. Turvallisuusselvityksiä laaditaan yleensä 

vain sellaisiin tehtäviin, jotka on määritelty turvallisuusselvityslaissa ja vaativat 

erityistä luotettavuutta. Käytännössä tämä tarkoittaa, että työtehtävään vaaditaan 

hyväksytty turvallisuusselvitys, jos työtehtävässä käsitellään kansallisen turvalli-

suuden kannalta kriittisiä tietoja tai muuta salassa pidettävää tietoa. (Supo, n.d.)  
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

 

Tutkimusmenetelmät jaetaan tyypillisesti määrällisiin eli kvantitatiivisiin ja laadul-

lisiin eli kvalitatiivisiin menetelmiin. Tämä opinnäytetyö on laadullinen tutkimus. 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista, että se kuvaa todellisuutta ja tutkimuk-

sen kohde on valittu harkitusti. (Ojasalo ym., 2014.) Tutkimuksen toteuttaminen 

vaatii huolellisesti suunnitellun tutkimusstrategian. 

 

 

5.1. Tutkimuksen strategia ja -menetelmät 

 

Tutkimusstrategiana voidaan pitää menetelmällisten ratkaisujen kokonaisuutta. 

Tutkimuksen kohteena olevan tehtävän on tarkoitus ohjata erilaisten tutkimusme-

todien ja strategian valintaa. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara & Sinivuori, 2009.) Tut-

kimusstrategian avulla selvitetään kehittämisen tavoite ja tarkoitus, jonka pohjalta 

tutkimusta varten valitaan tutkimusstrategiaa parhaiten tukevat tutkimusmenetel-

mät. Toimeksiantaja ei edellyttänyt tutkimuslupaa tässä opinnäytetyössä.  

 

Tutkimuksen kohteena olevan kysymyksen ympäriltä kerätään empiiristä aineis-

toa haastattelemalla toimeksiantajanyrityksen työntekijöitä. Teoriaperustana tut-

kimuksessa käytetään huolellisesti valittua tietojohtamisen, projektinhallinnan ja 

informaatioteknologian alojen kirjallisuutta sekä verkkoaineistoja. Tämän lisäksi 

tutkimuksessa hyödynnetään vertaisarvioituja tutkimuksia sekä muita alan tie-

teellisiä julkaisuja ja artikkeleita. Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetel-

miksi valikoituivat teema- ja ryhmähaastattelu. Haastatteluista kerätyn aineiston 

ja teoriapohjan perusteella analysoidaan tutkimuksen tulokset. Tutkimustulosten 

pohjalta toimeksiantajalle koostetaan kehittämiskohteita, jotka voidaan tulosten 

perusteella osoittaa tarpeellisiksi.  

 

Tutkimuksen laatua voidaan kontrolloida tutkimustyön aikana useilla erilaisilla 

menetelmillä. Tutkimushankkeen aikana arvioidaan aineistonkeruun luotetta-

vuutta ja laatua hankkeen edetessä, mutta myös suunnitteluvaiheessa. Tässä 

tapauksessa haastattelurunkojen eheyttä ja laatua on pyritty arvioimaan jo suun-

nitteluvaiheen aikana, kun haastattelurunkojen ympärille on muodostettu teemoja 
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ja kysymyksiä. Haastatteluiden kannalta on hyvä varautua lisäkysymyksiin ja mil-

laisiin teemoihin haastattelua voidaan syventää. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.) Haas-

tatteluiden aikana esille nousseet lisäkysymykset pääsääntöisesti tukevat pää-

teemojen piirteitä ja aihealueita, jolloin niiden ympärille on perusteltua muodostaa 

avointa keskustelua. Laaduntarkkailun kannalta teknisen välineistön merkitys on 

suuressa roolissa. (Hirsjärvi & Hurme, 2008). Esimerkiksi etäyhteyksien välityk-

sellä toteutettu haastattelu mahdollistaa haastattelun nauhoittamisen ja jopa suo-

ran litteroinnin, jolloin tutkijan ei tarvitse tehdä litterointia tallenteen pohjalta.   

 

Arviointi ja johtopäätökset ovat tutkimuksellisen kehittämistyön viimeinen vaihe. 

Arviointia tehdään myös kehittämistyön aikana, mutta tällöin sen tarkoituksena 

on ohjata ja toimia palautteena kehittämistyöhön osallistuneille. Arvioinnissa teh-

dään järjestelmällistä tiedonkeruuta, jonka pohjalta kerättyä tietoa analysoidaan 

ja siitä koostetaan johtopäätökset. Johtopäätöksissä voidaan analyysin pohjalta 

arvioida ja pohtia, kuinka kehittämistyössä onnistuttiin. Arviointi ulotetaan tarkas-

telemaan tutkimushankkeen elinkaarta niin, että arvioinnissa voidaan tarkastella 

kehittämistyön vaiheita suunnittelusta vuorovaikutukseen. Johtopäätösten arvi-

oinnissa voidaan kriteereinä käyttää esimerkiksi toistettavuutta, merkittävyyttä ja 

sovellettavuutta. Tutkimushankkeen ollessa laadullinen tutkimus, voidaan arvi-

ointiin soveltaa validiteetin ja reliabiliteetin käsitteitä. (Ojasalo ym., 2014.)  

 

Eettinen kokonaisuus muodostuu tutkimushankkeessa niin tieteen kuin organi-

saation eettisistä säännöistä. Yleisesti voidaan todeta, että näihin periaatteisiin 

lukeutuvat tutkijan rehellisyys, huolellisuus ja tutkijan harjoittama korkea moraali. 

(Ojasalo ym., 2014.) 

  

  

5.2. Kvalitatiivinen tutkimus ja tulosten luotettavuus 

 

Tyypillisiä kvalitatiivisia eli laadullisia menetelmiä ovat teema- ja ryhmähaastatte-

lut. Nämä menetelmät valikoituivat tutkimukseen, koska haastatteluiden avulla 

aiheesta on mahdollista saada laaja-alaisesti eri asteista tietoa. Näin tutkimusai-

heen ympärille muodostetaan kokonaisvaltaisempi ymmärrys tutkittavasta ilmi-

östä. (Ojasalo ym., 2014.)     
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Laadullisen aineiston raportointiin tarvitaan pääsääntöisesti luovuutta ymmärtää 

haastateltavana olevan henkilön ajatuksia ja sielunelämää. Tämän tyyppisessä 

tutkimuksessa tutkijasta tulee vastapuolen ajatuksia tulkkaava yksilö, jonka tul-

kinnassa ovat mukana myös omat kokemukset ja kuinka hän ymmärtää haasta-

teltavaa. Luotettavuutta arvioidessa perinteiset validiuden määrittämistavat voi-

daan toteuttaa myös toisella tapaa, esimerkiksi menetelmätriangulaatiolla. Mene-

telmätriangulaatio tarkoittaa käytännössä erilaisten tiedonlähteiden, teorioiden ja 

tutkimusmenetelmien yhdistämistä. Triangulaatio parantaa laadullista tutkimusta, 

kun asiaa lähestytään useammasta eri näkökulmasta. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.) 

 

Laadullisen tutkimuksen pätevyyttä eli validiteettia voidaan arvioida siitä lähtö-

kohdasta, onko tutkimus uskottava ja vakuuttava. Käytännössä uskottavuus 

muodostuu siitä, onko tutkimuksen aikana onnistuttu tutkimaan juuri sitä asiaa, 

jota oli tarkoitus tutkia. Reliabiliteettia taas voidaan arvioida sen pohjalta, että tu-

losten voidaan olettaa olevan päteviä, eivätkä ne ole sattumanvaraisia. Tämä 

voidaan nähdä esimerkiksi tilanteena, jossa samaa ilmiötä tai asiaa tutkitaan kah-

della erillisellä tutkimuskerralla ja saadaan sama lopputulos. (Hirsjärvi & Hurme, 

2008.)    

 

Reliabiliteettia voidaan arvioida myös kahdella muulla tapaa:  

 

• Kaksi erillistä arvioitsijaa päätyvät tutkittavasta ilmiöstä samanlaiseen lop-

putulokseen tai yksimielisyyteen tuloksesta 

• Kahdella rinnakkaisella tutkimusmenetelmällä saadaan aikaan samanlai-

nen tulos  

 

Validiteetti ja reliabiliteetti ovat pääasiassa tarkoitettu kvantitatiivisen tutkimuksen 

luotettavuuden ja pätevyyden arviointiin, mutta niitä voidaan soveltaa myös kva-

litatiivisessa tutkimuksessa. Tällöin on tärkeää ymmärtää, että tutkimuksessa on 

pyrittävä mahdollisimman laajasti paljastamaan tutkittavien käsityksiä parhaalla 

mahdollisella tavalla. Näiden määrittämistapojen pohjalta tutkijan on pystyttävä 

dokumentoimaan ja perustelemaan tekemänsä johtopäätökset ja kuvaukset us-

kottavasti. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.)   
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5.3. Aineistonkeruumenetelmät 

 

Aineistonkeruumenetelmien valintakriteereinä voidaan käyttää erilaisia mitta-

reita, kuten tehokkuutta, tarkkuutta ja luotettavuutta. Tapauskohtaisesti on myös 

syytä tarkastella kunkin aineistonkeruumenetelmän soveltuvuutta tutkimusongel-

maan. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.)  

 

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, joka kohdenne-

taan tiettyihin teemoihin, joista käydään keskustelua. Teemahaastattelu ei lähtö-

kohtaisesti edellytä erityisiä ennakoivia toimenpiteitä, kuten esimerkiksi luotuja 

kokemuksia teeman ympäriltä. Teemahaastattelun oletusarvo on, että vastaukset 

perustuvat yksilön kokemuksiin ja millaisia ajatuksia haastateltavalla on haastat-

telun teemojen ympäriltä. (Hyvärinen ym., 2017; Hirsjärvi & Hurme, 2008.) 

 

Ryhmähaastattelu voidaan käsittää teemahaastattelun tavoin puolistrukturoituna 

haastattelumenetelmänä, mutta sen painopiste keskittyy enemmän ryhmien dy-

namiikkaan ja toimintatapoihin. Molemmat haastattelumenetelmät soveltuvat 

kvalitatiivisiin ja kvantitatiivisiin tutkimusmenetelmiin. (Hyvärinen ym., 2017; Hirs-

järvi & Hurme, 2008.)  

 
Haastatteluissa on havaittavissa selkeä dynamiikka ja haastattelurunko tukee 

selkeää ja jäsenneltyä vastausmahdollisuutta. Käytännössä tämä tarkoittaa, että 

haastattelukysymysten on muodostettava tarkoituksenmukaisia ja järkeviä koko-

naisuuksia, joita on mahdollista jakaa erilaisiin teemoihin ja fokuspisteisiin. Hirs-

järvi ja Hurme (2008) toteavat kysymysten laadinnasta, että haastattelijan on 

hyvä välttää sellaisia kysymyksiä, jotka ovat epäselviä tai vaativat haastatelta-

valta lähtökohtaisesti jotain erityistä tietämystä. Kysymykset tulee muotoilla niin, 

että niistä saadaan aikaiseksi keskustelua. Ajan ilmiöiden mukaan on myös tär-

keää välttää loukkaavia tai täysin irrelevantteja kysymyksiä, joiden vastaamiseen 

haastateltava joutuisi antamaan arkaluontoisia vastauksia. (Hirsjärvi & Hurme, 

2008.) Huomioon on otettava myös toimeksiantajan viestintäpolitiikka ja liiketoi-

mintaa koskeva salassapitovelvollisuus.  
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Lähtökohtaisesti voidaan olettaa, että haastattelija ja haastateltava edustavat eri-

laisia näkökulmia ja sosiaalisia maailmoja. Haastattelutilanteessa nämä näkökul-

mat kohtaavat, jonka vuoksi haastattelijan kyky tarkastella toisen osapuolen nä-

kemyksiä ja mielipiteitä korostuvat. Keskustelun perusmekanismeihin kuuluu 

olennaisena osana myös kyky esittää oma näkemyksensä asiasta tai ilmiöstä 

niin, että toinen osapuoli kykenee sen ymmärtämään. Luottamuksen rakentami-

nen haastattelijan ja haastateltavan välille on tärkeää informaation keräämisen 

kannalta. Haastattelijan on kyettävä kertomaan totuudenmukaisesti haastattelun 

tarkoituksesta ja huolehtimaan haastateltavien anonymiteetista, sekä tietojen 

luottamuksellisuudesta. Haastattelun onnistumisen lähtökohtana voidaan pitää 

sitä, että haastattelija on aidosti kiinnostunut kuuntelemaan haastateltavaa ja 

mitä hänellä on sanottavana. (Ruusuvuori ym., 2010.) 

 

Haastatteluaineiston jäsennyksiä ja tapoja raportoida niitä on useita erilaisia, riip-

puen haastattelun tyypistä ja tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta tai ilmiöstä. 

Raportoinnin perustaksi valikoituivat teemoittainen kuvailu, havainnointi ja sisäl-

lönanalyysi. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.) Valikoidut raportointimenetelmät soveltu-

vat parhaiten tähän opinnäytetyöhön, jossa tutkimuksen ytimessä ovat erilaiset 

teemat ja olemassa oleva teoria tutkimushankkeen myötä kehitettävistä asioista. 

Sisällönanalyysin vahvuuksiin lukeutuvat herkkyys asiayhteydelle eli millaisena 

kehittämisen kohteena oleva asia esittäytyy luonnollisessa ympäristössä. (Oja-

salo ym., 2013.)    
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN  

 

 

Opinnäytetyössä empiirisen tutkimuksen osuus toteutettiin kahtena erityyppisenä 

haastatteluna: teemahaastatteluna ja ryhmähaastatteluna. Tutkimushankkee-

seen osallistuvien henkilöiden kanssa käytiin läpi hankkeen taustoja, tavoitteita 

ja rajauksia. Lisäksi tutkimukseen osallistuville kerrottiin osallistumisen olevan 

vapaaehtoista ja anonyymiä. Heidän henkilökohtaisia mielipiteitään ei tuoda 

esille. Tutkimusraportissa lainaukset esitetään anonyymeinä, mikäli se haastat-

teluiden tuottamien tulosten kannalta on tarpeellista. Tutkimusraportissa haasta-

teltaviin viitataan numeroin. Tutkimushankkeeseen osallistuville henkilöille annet-

tiin mahdollisuus kieltäytyä heidän kanssaan käytyjen haastatteluiden hyödyntä-

misestä missä tahansa tutkimushankkeen vaiheessa. 

 

Teemahaastatteluita toteutettiin viisi kappaletta ja ne olivat yksilöhaastatteluita. 

Yksi haastateltava vastasi kysymyksiin itsenäisesti kirjallisesti. Haastateltavat 

henkilöt valikoitiin erilaisista lähtökohdista ja heidän työnkuvansa vaihtelivat joh-

totehtävistä asiantuntijatehtäviin. Asiantuntijoiden työtehtäviä ovat esimerkiksi 

yhteistyö asiakasrajapinnassa, sekä muiden tiimien välillä. Haastatteluihin osal-

listuneet asiantuntijat työskentelevät eri tiimeissä. Haastateltavista henkilöistä 

kaksi toimivat esimiestehtävissä. Valintaprosessissa painotettiin sattumanvarai-

suutta, sekä potentiaalisten henkilöiden halukkuutta tutkimukseen osallistumi-

seen. Teemahaastattelutilaisuudet kestivät keskimäärin 40 minuuttia.   

 

Ryhmähaastattelua toteutettiin yksi kappale ja siihen osallistui yhteensä 12 hen-

kilöä. Ryhmähaastattelun ja tarkastelun kohteeksi valikoitiin Jatkuvuuspalvelui-

den tuki- ja valvontatiimi. Tiimi koostuu päivystävää työtä tekevistä järjestelmä-

asiantuntijoista ja esihenkilöstä. Haastatteluun osallistunut tiimi oli halukas osal-

listumaan kehittämistyöhön ja oman tiimin tehtävänkuvan kehittämiseen. Tii-

missä kehittämistyötä pidetään arvokkaana voimavarana, joka takaa jatkossakin 

mielekkään työympäristön ja mahdollisuuden vaikuttaa yksikön päätöksente-

koon. Ryhmähaastattelu kesti kokonaisuudessaan puolitoista tuntia. 

 

Haastattelut toteutettiin etäyhteyksien välityksellä ja haastatteluiden yhteydessä 

käytettiin Microsoft Teams-sovelluksen toiminnallisuuksia, kuten tallennusta ja 
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automaattista litterointia. Litteroinnilla tarkoitetaan nauhoitetun aineiston kirjoitta-

mista kirjalliseen muotoon ja tutkimuksen tarkoituksen mukaan päätetään litte-

roinnin kirjoittamisesta kirja- tai puhekielelle (Hyvärinen ym., 2017). Tallenteiden 

säilyttämisestä haastateltavien kanssa sovittiin, että tallenteet poistetaan, kun lit-

terointi on kokonaisuudessaan valmis.      

 

Litteroinnin tarkkuus tässä tutkimuksessa vaihteli monen eri tekijän vaikutuk-

sesta. Teams-sovelluksen natiivi kieli on englanti, joka vaikutti olennaisesti auto-

maattisten litterointien laatuun. Automaattinen litterointi ei välttämättä tunnistanut 

kaikkia suomenkielisiä sanoja, tai sanat muuntuivat epämääräisiin muotoihin tai 

täysin vääriksi sanoiksi. Tämä tarkoitti käytännössä sitä, että litteroinnit jouduttiin 

käymään haastatteluiden jälkeen vielä erikseen läpi tallenteiden pohjalta. Tämän 

avulla litterointeja tarkennettiin ja niistä saatiin koottua luotettava ja kattava ai-

neisto analysoimista varten. Litterointien läpikäyminen paransi litteroidun aineis-

ton laatua huomattavasti. Huolimatta automaattisen litteroinnin heikkouksista, 

sen hyödyntäminen tutkimuksessa vähensi työn määrää olennaisesti.  

 

Haastatteluista koostetun aineiston analyysissa pyrittiin hyödyntämään laadulli-

sen tutkimuksen yleistä mallia, joka kuvaa tutkimuksen päävaiheita. Laadullisen 

tutkimuksen yleinen malli on esitetty kuviossa 1. 

 

 

KUVIO 1. Laadullisen tutkimuksen yleinen malli (Ojasalo ym., 2013. 138.) 

 

Ensimmäinen toimenpide laadullisen tutkimuksen yleisessä mallissa on aineiston 

kerääminen ja valmistelu. Valmisteluvaiheen aikana on tärkeää suunnitella sel-

keä arkistointitapa ja aineiston jaottelu, jotta jatkokäsittely helpottuu. Aineiston 
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pelkistämisen tarkoituksena on tiivistää ja pilkkoa aineisto järkevän kokoisiksi 

osiksi. Lisäksi pelkistämisen tavoitteena on rajata aineistosta pienempi määrä 

toistuvia näkökulmia. Tällä tavoin aineiston informaatioarvo kasvaa. Pelkistämi-

nen kuuluu osaksi aineistolähtöistä sisältöanalyysia ryhmittelyn ja abstrahoinnin 

kanssa. Ryhmittelyn avulla aineistosta saadaan esille samankaltaisuuksia ja 

eroavaisuuksia. Abstrahoinnissa on tarkoitus erottaa tutkimuksen kannalta oleel-

linen tieto, jonka perusteella voidaan muodostaa yleiskäsitys tutkittavasta asi-

asta. (Ojasalo, ym. 2013.) 

 

Tulosten ryhmittelyn ja analysoinnin jälkeen olennainen vaihe on tulkita tuloksia. 

Tulkinnan tarkoituksena on tuoda tutkittavasta kohdeilmiöstä esille jokin uusi 

asia, vaikka tulkinta liittyy vahvasti jo osaksi tutkimusongelman muodostamista. 

Tulkinnan merkitystä voidaan luoda esimerkiksi ryhmittelyllä, tunnistamalla tois-

tuvia rakenteita, tai uskottavan selityksen näkemisellä. Tämän tutkimuksen koh-

dalla olennaista on myös luoda teoreettinen johdonmukaisuus. Kriittinen tarkas-

telu on järkevää sitouttaa osaksi koko aineiston analyysin elinkaarta. (Ojasalo, 

ym. 2013.) 

 

 

6.1. Teemahaastattelut  

 

Teemahaastattelukysymykset koostettiin haastattelurungon suunnitteluvai-

heessa kolmen pääteeman ympärille: itsensä johtaminen, tiedon dokumentointi, 

tehokkuus ja luotettavuus sekä tiedolla johtaminen osana henkilökohtaista ja 

oman yksikön kehittämistä. Teemahaastatteluiden kysymykset ovat nähtävillä liit-

teessä 1/2. Kaikissa osa-alueissa tärkeitä fokuspisteitä olivat työnantajan mah-

dollisuudet ja velvollisuus mahdollistaa työntekijöiden kehittyminen, ja kuinka 

työntekijät voisivat yksilötasolla kehittyä tietojohtamisen työkaluja hyödyntäen. 

Tutkimuksen laajuuden kannalta viiden henkilön otos Jatkuvuuspalveluiden yksi-

köstä todettiin riittäväksi, kun haastateltavat tulivat taustoiltaan erilaisista työteh-

tävistä ja koulutustaustoista. Haastateltavien määrän lisäämistä harkittiin poten-

tiaalisena vaihtoehtona, mutta neljännen haastattelun kohdalla oli todettavissa 

saturaatiopisteen saavuttaminen. Tämä tarkoittaa, että uudet haastattelut eivät 

enää olisi tuottaneet tutkimushankkeen kannalta uutta tietoa. (Ojasalo ym., 

2013). 
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Haastatteluihin osallistuneiden henkilöiden suhtautuminen tutkimushankkeeseen 

oli positiivisen myönteinen. Tärkeä lähestymiskulma oli, että haastateltavat toisi-

vat rehellisesti esille omia kokemuksiaan tiedolla johtamisesta, sen vaikutuksesta 

omaan työskentelyyn sekä ajatuksia siitä kuinka työnantaja mahdollistaa kehittä-

mistyön toteuttamisen yrityksessä. Haastatteluiden yhteydessä käytiin paljon 

keskustelua teemojen ympäriltä, jonka pohjalta kerättiin runsaasti aineistoa. Kes-

kustelu koettiin avoimena ja vuorovaikutteisena tilaisuutena nostaa esille amma-

tillisesta näkökulmasta havaittuja epäkohtia ja kehittämiskohteita. Haastateltavat 

antoivat palautetta haastattelusta ja kysymysten asettelusta. Haastattelukysy-

mykset koettiin teemojen mukaisina, hyvin muotoiltuina ja niistä oli helppoa ym-

märtää haastattelun konteksti.  

 

 

6.2. Ryhmähaastattelu  

 

Ryhmähaastattelun tarkoituksena oli selvittää kohdeyksikössä tapahtuvien muu-

tosten ja kehityksen vaikutuksia yksittäisen tiimin työskentelytapoihin, työssä viih-

tymiseen ja kartoittaa päätöksentekoprosessin toimivuutta. Ryhmähaastattelun 

teemoihin valikoitui tiimin tarpeiden ja nykytilanteen arvioiminen, omassa työssä 

koetut haasteet sekä osallistuminen muutokseen ja päätöksentekoon. Ryhmä-

haastattelun kysymykset ovat nähtävillä liitteessä 2/2. Haastattelun tavoitteena 

oli tuottaa jatkokehittämisehdotuksia yksikön johdolle ja herättää keskustelua ra-

jatun asiantuntijatiimin kesken. Ryhmähaastattelun merkityksellisyyttä korostivat 

tietojohtamisen näkökulmasta tarkasteltuna: millaisia kehittämiskohtia oma työn-

kuva kaipaisi ja millaisilla keinoilla tiedolla johtamista voitaisiin kehittämistyön 

apuna hyödyntää.  

 

Ryhmähaastattelussa keskustelu pidettiin avoimena ja jokaiselle halukkaalle an-

nettiin mahdollisuus kertoa mielipiteensä ja ajatuksensa ääneen. Keskustelua py-

rittiin kuitenkin tarvittaessa ohjaamaan oikeaan suuntaan, jotta se pysyi teeman 

ympärillä. Ryhmähaastattelun yhteydessä toteutettiin aivoriihi, jonka pohjalta ke-

hittämisideoita sai tuoda vapaasti esille. Tutkittavan ilmiön ympäriltä relevanttia 

tietoa saatiin kerättyä monipuolisesti. Automaattisen litteroinnin epätarkkuuden 

vuoksi litterointi käytiin vielä toistamiseen läpi haastattelunauhoitteen pohjalta.        
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Ryhmähaastatteluun osallistuneet kokivat tilaisuuden positiivisena ja merkityk-

sellisenä oman työnsä kannalta. Ryhmähaastattelua ei toteutettu yhtä tarkkaan 

ohjatusti kuin teemahaastatteluita. Tämä johtuu siitä, että ryhmähaastattelun 

runko oli rakenteeltaan sellainen, että se mahdollisti paremmin avoimen keskus-

telun. Ryhmähaastattelussa oli selkeästi havaittavissa, että osalle asiantuntijoista 

kehittämistyöt ja niiden realiteetit olivat enemmän tuttuja kuin toisille. Tutkimuk-

sen kannalta tämä ei kuitenkaan vaikuttanut tutkimuksen tuloksiin, koska tarkoi-

tuksena oli kerätä empiiristä aineistoa. Jokaisen ryhmähaastatteluun osallistu-

neen asiantuntijan mielipiteet ja ajatukset käsiteltiin yhdenvertaisina.  
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET  

 

 

7.1.  Teemahaastatteluiden tulokset  

 

Pohjatietona haastatteluun osallistuneilta kysyttiin, miten haastateltavat tunsivat 

tietojohtamisen käsitteen tasolla ja miten tietojohtaminen näkyy konkreettisesti 

heidän arjessaan. Tietojohtaminen tunnettiin käsitteenä hyvin ja sen soveltami-

nen käytäntöön oli tuttua noin puolelle haastateltavista. Kahdella haastateltavista 

tietojohtaminen näkyi arjessa merkittävästi ja kolmella haastateltavista tietojohta-

mista tai sen vaikutuksia ei ollut selkeästi havaittavissa tai tietojohtamisella ei ol-

lut suurta merkitystä heidän työarkeensa. Kaikki haastateltavat kuitenkin ymmär-

sivät, että tietojohtamisen merkitys organisaation johtamisessa tulee tulevaisuu-

dessa korostumaan. Tämä nähtiin erityisen positiivisena asiana.   

 

 

7.1.1 Itsensä johtaminen  

 

Teemahaastatteluiden ensimmäinen teema oli itsensä johtaminen. Itsensä johta-

misen voidaan ajatella olevan yksilön henkinen ja fyysinen kasvu työuransa ai-

kana. Yksilöt oppivat asioita ja tekevät oppimistaan asioista tärkeitä havaintoja 

työuransa aikana. Itsensä johtaminen ei ole pelkästään rationaalisen älykkyyden 

johtamista, vaan sitä, että ihminen kykenee johtamaan itseään kokonaisuutena 

toivottuun lopputulokseen. (Sydänmaanlakka, 2020.) 

 

Haastateltavat henkilöt kertoivat motivoituvansa erilaisista asioista. Vastauksista 

korostui erityisesti se, että onnistuneet projektit ja tyytyväiset asiakkaat nähtiin 

suurina motivaattoreina oman työn kannalta. Vastauksissa korostui asiakkaan 

rooli, eli usein asiakastyö priorisoitiin etusijalle muiden töiden joukosta. Tässä oli 

havaittavissa, että työntekijät ovat sitoutuneet työnantajan arvoihin kohtuullisen 

hyvin. Työyhteisön ja koko organisaation sisäinen työilmapiiri ja kannustus koet-

tiin merkittävänä työhyvinvoinnin edistäjänä. Myös hyvät välit kollegoihin nähtiin 

isona motivaation edistäjänä. Lähes kaikki haastateltavat kertoivat tekevänsä 

mielellään töitä kollegoidensa kanssa ja osa kertoi saaneensa työn kautta uusia 
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tuttavia ja ystäviä. Haastateltavilla oli yhteinen näkemys siitä, että yhtenäinen työ-

kulttuuri on suuri voimavara ja johtohenkilöiden kontakti omiin alaisiinsa on mer-

kityksellinen.  

 

Esihenkilön palaute nousi keskusteluissa esille. Työntekijän saamaa palautetta 

arvostettiin ja noin puolet haastateltavista toivoi, että esihenkilöt antaisivat pa-

lautetta enemmän. Palautteen saaminen nähtiin kannustavana niin hyvissä kuin 

huonoissa palautteissa, mikäli esihenkilö osasi tuoda palautteet julki rakentavasti 

ja niistä voitiin käydä keskustelua. Edellä mainituilla asioilla ei kuitenkaan nähty 

olevan suurta merkitystä itse työpanokseen tai kuinka henkilöt omaan työtehok-

kuuteensa suhtautuivat. 

 

Haastateltavat kertoivat, että omaa työntekoa ohjattiin useilla erilaisilla meto-

deilla. Oman työn ohjauksessa hyödynnettiin erilaisia työkaluja muistilapuista ka-

lenteriin ja erilaisiin projektinhallinnan järjestelmiin. Kehittyvien järjestelmien hyö-

dyntäminen nähtiin positiivisena oman työn organisoinnin kannalta. Osa koki, ett-

eivät he tarvitse erityisesti mitään työkaluja tai metodeja oman työnsä ohjaukseen 

koska työ on suoraviivaista. Tällaisissa tapauksissa usein pelkkä kalenterin käyt-

täminen koettiin riittävänä organisointina.  

 

Haastateltavista jokainen koki, että he saavat vaikuttaa olennaisesti oman työnsä 

ohjaamiseen ja siihen millaisia työpäiviä heille viikon aikana muodostuu. Toi-

saalta osa taas koki, että työpäivän suunnittelu etukäteen ei ole järkevää, koska 

esimerkiksi tärkeät asiakastyöt on priorisoitava muiden työtehtävien edelle. Liian 

tarkkaan aikataulutettu työpäivä saattaa johtaa tilanteeseen, jossa työtehtäviä ka-

saantuu rästiin. Tätä ei kuitenkaan koettu erityisen ongelmallisena, koska työteh-

tävien priorisointi on mahdollista työn joustavuuden vuoksi. Priorisoinnilla taas 

kerrottiin olevan vaikutusta asiakastyytyväisyyteen, jota pidettiin tärkeänä. Käy-

tettävissä olevat työkalut koettiin asianmukaisina.  

 

Työtehtävien kautta tarkasteltuna haastateltavat kokivat, että heidän on mahdol-

lista oppia uusia asioita tekemällä ja saamalla vastuulleen haastavampia työteh-

täviä. Kollegoiden apua koettiin olevan hyvin saatavilla ja työilmapiiriä pidettiin 

pääsääntöisesti yhteisöllisenä. Haastatteluissa nostettiin esille huoli siitä, että 
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onko itsensä kehittämiselle tulevaisuudessa aikaa. Toisaalta haastateltavat koki-

vat osittain olevansa itse vastuussa asiasta ja ajan järjestämisestä. Tämä tarkoit-

taa, että yksilöiden on itse johdettava omaa kehitystään tehokkaammin ja järjes-

tettävä aikaa säännöllisesti myös itsensä kehittämiselle.  

 

Itsensä kehittäminen on mahdollistettu monin eri tavoin, mutta osa haastatelta-

vista koki, ettei työnantajan tarjoamaa kuuden prosentin kiintiötä itsensä kehittä-

miseen ole määritelty tarpeeksi selkeästi. Tämän vuoksi osalle oli epäselvää, mi-

hin ja millaisiin asioihin aikaa saa käyttää. Sisällöllisenä asiantuntijana työsken-

televä haastateltava (1) pohti asiaa seuraavasti:  

”Kun työskentelee IT-firmassa enemmän sisällöllisenä kuin tekni-
senä asiantuntijana, ei olekaan niin helppo määritellä, minkä tyyppi-
set asiat ja koulutukset parhaiten tukisivat työn ja itseni kehittämistä. 
-- Ehkä kaipaisin jonkinlaista projektinhallinnollista koulutusta ja pro-
jektinhallintatyökaluihin lisenssejä.” 

 

 

7.1.2 Dokumentointi, tehokkuus ja luotettavuus 

 

Haastatteluiden toinen teema keskittyi tiedon dokumentoinnin, tehokkuuden ja 

luotettavuuden ympärille.  Haastateltavat tunnistivat yksikön ja oman tiimin sisäi-

sen tietokulttuuri hyvin. Suurin osa haastateltavista koki, että tietoa siirtyy ja sitä 

jaetaan kohtuullisen hyvin oman tiimin sisällä. Haastatteluissa nousi esille kuiten-

kin myös näkökulma, että tietoa jaetaan usein myös vain silloin, kun sitä kysytään 

erikseen. Tässä voidaan havaita esimerkiksi sosiaalisesta mediasta tuttu ilmiö: 

sisällön kuluttajia on huomattavasti enemmän kuin sisällöntuottajia. Tämä aiheut-

taa helposti tilanteen, jossa tiedon jakaminen perustuu lähinnä tiedon omistajan 

halukkuuteen jakaa tietoa eteenpäin. Osittain koettiin myös, että kaikkea tarvitta-

vaa tietoa ei välttämättä ollut saatavilla tai sen löytäminen on hankalaa. Teema-

haastattelun yhteydessä esimies- ja asiantuntijatehtävissä toimiva haastateltava 

(2) kuvaili asiaa seuraavasti: 

 ”Sen sijaan, että me kehitettäisiin aidosti organisaatiota, niin me 
vaan helposti suoritetaan ja tää on nyt toki vain mun näkemys. Mä 
oon vähän yrittänyt tätä rikkoa omassa tekemisessä. Ehkä sanon tä-
hän vielä semmoisen asian, että tietyllä tapaa tietojohtamisen kulma 
tässä on se, että välillä tuntuu, että jos vaikka itse suullisesti tai kir-
jallisesti antaa tietoa tai tekee jotain ihan täysin uutta tietoa 
niin tuntuu siltä, että onko siellä ketään vastaanottajaa, sillä tiedolla 
tässä organisaatiossa.”  
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Yksikön sisäisestä viestinnästä haastateltavien mielipiteet erosivat suuresti. Mer-

kittävä osa haastateltavista kertoi, että yksikön sisäinen viestintä ei heidän mie-

lestään ole tarvittavalla tasolla ja potentiaalia sen kehittämiseen on paljon. Yksi-

kön sisäisen viestinnän koetaan olevan niukkaa ja esimerkiksi kuukausipalave-

reissa käytävä asia on jo usein ohittanut relevanteimman ajantasaisuuden, kun 

se palaverissa esitellään.  

 

Myös vastuut näyttäytyivät lähes kaikille haastateltaville epäselvinä. Tätä tarken-

nettiin niin, että yksiköllä ei ole ajantasaista vastuumatriisia, jonka pohjalta sel-

viäisi kuka on vastuussa mistäkin järjestelmästä tai asiakkuudesta. Moni haasta-

teltava piti myös mahdollisena, että sellainen on olemassa, mutta sen ylläpitämi-

nen ei ole kenenkään nimetyn henkilön vastuulla. Tämä sivuaa dokumentointia 

ja sitä, kuinka sen prosessi toimii yksikössä. Asiakastilanteiden ajantasaisuus 

mietitytti useita haastateltavia, kommunikoidaanko niistä tarpeeksi ajankohtai-

sesti ja selkeästi esimerkiksi kuukausipalaverin yhteydessä.  

 

Dokumentoinnin prosessia Jatkuvuuspalveluiden sisällä ei tunnistettu. Tämä tar-

koittaa käytännössä sitä, että haastateltavat kokivat, ettei dokumentoinnille ole 

olemassa ennalta määriteltyä prosessia tai että he olisivat siitä tietoisia. Lähtö-

kohtaisesti dokumentoinnin prosessi oli haastateltavien mielestä yksi suurimpia 

kehittämiskohtia. Osa haastateltavista ei osannut ottaa kantaa siihen, kuinka pal-

jon dokumentoinnin prosessin puutteellisuus vaikuttaa heidän työskentelyynsä. 

Osa vastanneista taas tunnisti prosessin puuttumisen hankaloittavan heidän työ-

tään merkittävästi. Tällaisissa tapauksissa taustalla oli usein kolmannen osapuo-

len järjestelmä, joka ei ole toimeksiantajan oma tuote. Usein tällaisissa järjestel-

missä ongelmia aiheuttaa myös se, että kaikkeen lähdeaineistoon, dokumentaa-

tioon tai ohjeisiin ei ole pääsyä. Haastatteluissa esille nousseiden näkemysten 

mukaan, tällaisissa tapauksissa toimitaan silloin varsin haastavassa ympäris-

tössä. Tämän vuoksi tiimin keskinäinen kommunikointi ja tiedon jakaminen koet-

tiin äärimmäisen tärkeänä. 

 

Dokumentointiin on saatavilla hyviä työkaluja, mutta niiden koko potentiaalia ei 

ole hyödynnetty tai työkalujen käyttöä koulutettu henkilöstölle. Eräs haastateltava 

(1) totesi potentiaalisesta dokumentoinnin prosessin kehittämisestä seuraavasti:  
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”Tiimin sisällä tähän on koetettu löytää hyviä käytänteitä ja työväli-
neitä, mutta valitettavasti tässäkin dokumentaatio on hajautunutta ja 
osin aina myös vanhentunutta.”  

 

Merkittävä osa haastateltavista kertoi asiasta samansuuntaisesti. Riippuen työ-

tehtävästä osa toi esille, että omassa työtehtävässä oli saatavilla ajoittain myös 

laadukasta ja hyvää dokumentaatiota. Tällöin haastateltavat kokivat, että doku-

mentoinnin laatu on hyvin riippuvainen dokumentin tuottajasta ja siitä, onko tie-

dolla joku vastuuhenkilö. Valitettavan usein haastateltavat törmäsivät tietoon, 

joka ei ole ajantasaista tai tarvittavan selkokielistä. Esimerkiksi tekniset kuvauk-

set ja ohjeistus ovat usein haastavia dokumentoitavia, koska niiden kokonaisuu-

det ovat monimutkaisia ja vaativat teknistä ymmärrystä. Usein haastateltavat ker-

toivat joutuvansa vielä erikseen selvittämään, pitikö dokumentoitu tieto paik-

kaansa vai ei.  

 

 

7.1.3 Henkilökohtainen kehitys ja yksikön kehittäminen  

 

Teemahaastatteluiden kolmas teema keskittyi tietojohtamiseen osana henkilö-

kohtaista ja oman yksikön kehittämistä. Haastateltavat pitivät positiivisena ja si-

touttavana tekijänä sitä, että työnantaja mahdollistaa oman osaamisen kehittämi-

sen. Toimeksiantajan linjauksen mukaan omasta työajastaan saa käyttää oman 

osaamisen kehittämiseen kuusi prosenttia työajasta. Tämä on tunneiksi käännet-

tynä hieman reilu kaksi tuntia työviikkoa kohti. Kaikki haastateltavat kuitenkin ker-

toivat, että käytännössä omasta työviikosta ei kovin usein löydy aikaa itsensä ke-

hittämiselle. Pieni osa koki, että heidän työnsä on laajempien asioiden ympärille 

jakautunutta, joka rajoittaa keskittymistä työpäivän aikana opiskeluun. Lisäopis-

kelut lisäisivät myös henkilökohtaista kuormitusta.  

 

Vastauksissa oli havaintoja siitä, että tietokoneen ääressä istuminen koko työpäi-

vän ajan vaikuttaa fyysiseen jaksamiseen. Ongelmat saattoivat liittyä jaksami-

seen tai keskittymiseen, jos itsensä kehittäminen tapahtuisi tietokoneen ääressä. 

Aikataululliset haasteet nähtiin kuitenkin suurimpana tekijänä sille, miksi oman 

osaamisen kehittämistä ei ollut mahdollista toteuttaa. Oman osaamisen kehittä-
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misen ohella myös työyhteisöön tutustuminen ja kehittäminen koettiin potentiaa-

lisina tulevaisuuden kehittämiskohteina. Osa haastatelluista nimesi tämän myös 

henkilökohtaiseksi tavoitteekseen.    

 

Haastatteluissa nousi esille myös ajatuksia etätyöskentelyn tuomista haasteista 

työyhteisölle ja kuinka esimerkiksi palaverien keskustelukulttuuri on muuttunut 

etätyöskentelyn vaikutuksesta. Eräs haastateltava (2) kertoi ajatuksistaan etä-

työskentelystä seuraavasti: 

 ”Palaverit on enää hyvin harvoin inspiroivia, että ne on enemmän 
sellaista missä tykitetään aihe läpi ja sitten hypätään seuraavaan pa-
laveriin. Ei nähdä ihmisiä, ei tiedetä onko niillä perhettä tai mitä ne 
harrastaa. Se mun mielestä vähän niinku tappaa meistä ihmisistä 
sellaisen, että me oikeasti innovoitaisiin ja tehtäisiin juttuja parem-
min.”  

 

Sosiaalisuuden koetaan laskeneen modernissa työympäristössä olennaisesti, 

mutta haastateltavista kaikki kertoivat käyvänsä säännöllisesti toimistolla työs-

kentelemässä. Kaikki haastateltavat kertoivat käyttävänsä työssään pikaviestin-

sovelluksia, kuten Slack ja Teams. Modernit pikaviestimet mahdollistavat tehok-

kaan viestinnän, mutta haastateltavista useampi toi esille sen, että kasvottoman 

viestinnän kääntöpuolena on, etteivät he aina saa viesteihinsä vastausta tai re-

aktioita. Viestinnän ongelmien taustalla on usein työpäivän aikana saapuvan in-

formaation ja viestiliikenteen suuri määrä.  

  

Kaikilla haastateltavilla oli selkeä kuva omasta urakehityksestään sekä siitä, mi-

hin suuntaan he haluavat omaa uraansa kehittää. Työtehtävien kautta tarkastel-

tuna haastateltavat totesivat, että he oppivat parhaiten uudet asiat tekemällä ja 

saamalla haastavampia työtehtäviä hoidettavakseen. Yleisesti haastateltavat 

kommentoivat saavansa hyvin apua työhönsä, joko esihenkilöiltä tai kollegoilta. 

Vastauksissa nousi esille kuitenkin myös se, että tehtäväkiertoon pääseminen tai 

organisaation sisällä muihin tehtäviin vaihtaminen koetaan haastavaksi. Samoin 

organisaation sertifiointijärjestelmän koetaan olevan puutteellinen, koska palkit-

tavat sertifikaatit eivät välttämättä sovellu esimerkiksi työntekijöille, jotka tekevät 

hallinnollista tai sisällöllistä työtä organisaatiossa. Lisäksi haastateltavat kokivat, 

ettei heille ollut täysin selvää millaisia sertifikaatteja organisaatiossa oikeasti tar-

vitaan. Lisäksi hyvänä huomiona osa haastateltavista totesi, että olemassa ole-

van matriisin mukaiset sertifikaatit eivät hyödyttäisi heitä omassa työssään, jolloin 
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niiden suorittaminen ei ole järkevää. Tämä saattaa johtaa tilanteeseen, missä 

työntekijät eivät koe saavansa samanlaisia mahdollisuuksia kouluttautua kuin 

muut työntekijät. Tässä toivottiin aktiivisempaa ohjausta työnantajan suunnalta.  

 

Lähes kaikki haastatteluun osallistuneista kertoivat, että heille ei ollut täysin sel-

vää toimiiko yrityksessä projektinohjausryhmä. Projektien ohjaukseen toivottiin 

parannusta tulevaisuudessa ja projektitoimiston perustaminen nähtiin aiheelli-

sena yrityksen kasvaessa. Voimakkaan kasvun nähtiin vaikuttavan suoraan asia-

kasprojektien määrään, joka luo painetta tehokkaamman projektiohjauksen ke-

hittämiseen. Projektinhallinnasta nostettiin esille, että esimerkiksi laajalti organi-

saatiossa käytössä olevaa Jira-järjestelmää ei saisi pitää projektipäällikön yksin-

omaisena työkaluna projektinhallinnassa. Asiakkuudenhallinnassa koettiin ole-

van parantamisen varaa erityisesti asiakashallinnan prosesseissa. Yhteistyön 

vahvistaminen yksikkörajojen yli nähtiin merkittävänä kehittämiskohteena.  

 

Teemahaastatteluista nousi keskustelua sopimuskäytännöistä organisaatiossa. 

Sopimukset ovat hajautuneet laajalti eri paikkoihin ja niiden muoto vaihtelee ra-

dikaalisti. Usein asiakassopimuksiin ei ole näkyvyyttä esimerkiksi palvelupäälli-

köillä tai edes tietoa missä asiakassopimuksia säilytetään. Tämä johtuu osittain 

siitä, että asiakkuuksia on tullut organisaatioon yrityskauppojen yhteydessä. So-

pimustekniset asiat kaipaisivat kehittämistä ja yhtenäistämistä vastaamaan toi-

meksiantajan brändiä ja sopimuspolitiikkaa. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 

että yrityksessä otettaisiin käyttöön brändin mukaiset sopimuspohjat, joita jat-

kossa hyödynnettäisiin sopimusneuvotteluissa.    

 

Haastatteluiden aikana keskusteltiin henkilöiden näkemyksistä, kuinka työnan-

taja vaikuttaa yksilön urakehitykseen ja itsensä kehittämiseen. Moni haastatelta-

vista kertoi, että he kokivat tehtäväkiertoon pääsemisen hankalaksi. Halukkuutta 

tehtäväkiertoon oli usein nostettu esille esimerkiksi kehityskeskusteluissa, mutta 

sen ei koettu johtavan haluttuun lopputulokseen. Kehittymisen mahdollisuudet 

kuitenkin nähtiin monipuolisina. Organisaation sertifiointijärjestelmän koettiin ole-

van puutteellinen, koska palkittavat sertifikaatit eivät välttämättä sovellu tasapuo-

lisesti kaikille työntekijöille. Osa haastateltavista kommentoi, että heidän mieles-
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tään suoritettavan sertifikaatin tulisi kuitenkin jossain määrin tukea itse työtehtä-

vää. Sertifikaattien suorittamisen mahdollisuuksista ja erityisesti työnantajan 

osallistumisesta koulutusten kustannuksiin haastateltavat antoivat kiitosta.  

 

Jatkuvuuspalveluiden kehittämisestä haastateltavilla oli erilaisia ajatuksia ja kä-

sityksiä. Yksi haastateltavista koki, ettei hänellä ollut juuri mitään annettavaan 

kehityksen näkökulmasta, koska hänen työnsä keskittyy tiiviisti asiakasrajapin-

taan. Yleisesti haastatteluiden pohjalta voidaan todeta, että haasteet ja kehittä-

miskohdat ovat verrattain linjassa keskenään. Haastatteluista nousi esille seu-

raavat kehittämiskohdat:  

 

• Organisaatiorakenteen selventäminen ja vastuiden jako, jotta vastuut ovat 

selviä ja reaaliaikaisia 

• Tietokulttuurin kehittäminen ja dokumentoinnin prosessin määrittäminen 

ja vastuuttaminen nimetyille henkilöille.  

• Organisaation sisäisten prosessien selkeyttäminen ja määrittely 

• Yhtenäiset toimintatavat ja niiden kehittämiselle johtava taho   

• Kommunikoinnin parantaminen organisaation sisällä, proaktiivinen teke-

minen ja viestinnän pitää olla sujuvaa tiimi- ja organisaatiorajojen ylitse 

• Yhteistyön vahvistaminen yksiköiden ja tiimien välillä 

• Kehittämistyön tehostaminen ja kehittämiskohtien selkeämpi esille tuomi-

nen yrityksessä.  

 

Haastateltavien ajatukset organisaation kehittymisestä ja erityisesti kehityksen 

konkretisoitumisesta vaihtelivat hyvin paljon. Suurin osa piti kehitystä hyvin to-

dennäköisenä ja edellytyksenä yrityksen menestymiselle. Haastateltavista puolet 

kokivat, ettei ongelmien esille tuomisella ja kehittämisehdotuksilla yleensä ole 

suuria vaikutuksia organisaation kehittämiseen. Haastatteluissa nousi esille 

myös näkökulma, jonka mukaan kehittämistyö ei välttämättä näyttäydy organi-

saatiossa selvästi, vaikka kehitystä olisi tapahtunut. Tästä esimerkkinä voidaan 

pitää sitä, että organisaatiossa on sitoutunutta henkilökuntaa sekä yrityksen 

markkina- ja taloudellinen asema on vakaalla pohjalla voimakkaasta kasvusta 

huolimatta. Yleisesti voidaan todeta, että haastateltavat pitivät viiden vuoden 

ajanjaksoa tarpeeksi pitkänä aikana kehityksen ja muutoksen konkretisoitumi-

selle.  
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7.2. Ryhmähaastattelun tulokset  

 

 

7.2.1 Oman työn haasteet  

 

Ryhmähaastattelun ensimmäisenä teemana oli oman työn haasteet. Tuki- ja val-

vontatiimin sisällä keskustelun aiheeksi oli jo aikaisemmin noussut työnkuvan ja 

työtehtävien muuttuminen. Samassa tiimissä pitkään työskennelleet asiantuntijat 

kokivat, että työtehtäviä ollaan viemässä palvelupistemäiseen suuntaan, jonka 

takia oman osaamisen kehittäminen ja asiantuntijoiden ammattitaito tulisivat ra-

dikaalisti laskemaan.  

 

Keskustelun aiheeksi nousivat erityisesti lisääntyvä kiire ja työkuorma, jonka 

vuoksi omaa osaamista ei ole enää mahdollista työajan puitteissa kehittää. Tämä 

koettiin ongelmallisena oman työuran kehittymisen kannalta. Ryhmähaastatte-

lussa kaikki osallistujat kertoivat, että vaikka työkuorma on lisääntynyt, he ovat 

tyytyväisiä tiimin sisäisestä ja kannustavasta ilmapiiristä. Työkavereiden apua ar-

vostettiin ja sitä pidettiin tärkeänä jaksamisen kannalta.    

 

Päivystävien asiantuntijoiden työvuorot on jaettu kolmeen erilliseen vuoroon: 

aamu, päivä ja ilta. Vastuut jakautuvat pääpiirteittäin samalla tavalla, mutta pieniä 

eroja esimerkiksi aamun ensimmäisessä ja illan viimeisessä järjestelmätarkistuk-

sessa saattaa esiintyä. Vuorojen vaihtuessa työpäivänsä lopettava asiantuntija 

lähettää tiimille lyhyen sähköpostin, jossa päivän tapahtumat ja olennaiset asiat 

kerrataan seuraavalle vuorolle. Esille nousi paljon näkökulmia siitä, että esimer-

kiksi kolmen vuoden takaisesta työmäärä oli päivystävällä asiantuntijalla lisään-

tynyt lähes kolminkertaiseksi. Tämän vuoksi tiimissä on keskusteltu nykyisten 

vuorojen riittävyydestä, jotta palvelun taso voidaan säilyttää ennallaan. Ryhmä-

haastattelusta nostettiin ehdotuksena varahenkilö -järjestelmä, eli käytännössä 

vuorossa olevalla päivystävällä asiantuntijalla olisi varahenkilö apunaan. Vara-

henkilön vastuista oltiin kuitenkin erimielisiä ja kuinka tämä käytännössä toimisi 

päivystävässä työssä.  
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Työnohjauksen kannalta vaihtoehtojen koettiin joka tapauksessa ohjaavan tiimiä 

enemmän palvelupistemäiseen työskentelyyn. Tämän puolestaan koettiin johta-

van siihen, että asiantuntijoiden työnkuvaan kuuluisi jatkossa enemmän pelkkää 

tukipyyntöjen ja sähköpostien delegoimista eteenpäin kuin oikeaa asiantuntija-

työtä. Tätä pidettiin huonona vaihtoehtona, koska moni tiimissä työskentelevä on 

tehnyt myös vaativia asiantuntijatöitä. Tähän liitettiin olennaisena osana myös 

palkkaus, koska päivystävän asiantuntijan ja Helpdesk-työntekijän palkkausta ei 

pidetty verrannollisena keskenään. Tässä tapauksessa tehtiin oletus siitä, että 

palkkaus eroaa olennaisesti näiden tehtävien välillä. Tätä voidaan perustella esi-

merkiksi tietotekniikan palvelualan työehtosopimuksella, jossa on esitetty palkka-

tason kuvaajat ja tason mukaiset pohjapalkkaukset, jotka perustuvat osaamiseen 

ja kokemukseen (YTN n.d.). 

 

Tiimin sisällä tultiin siihen johtopäätökseen, että tiimillä on liikaa erilaisia järjes-

telmiä valvottavana. Tämä on johtanut siihen, että järjestelmissä ilmeneviin on-

gelmiin ja niiden juurisyihin ei ole aikaa perehtyä kunnolla tai niiden korjaaminen 

muodostuu mahdottomaksi. Tiimissä oltiin hyvin tietoisia siitä, että heidän vas-

tuullaan on saapuvien työtehtävien delegoiminen tarvittaessa eteenpäin vanhem-

mille asiantuntijoille. Tässä tapauksessa esille nostettiin myös seurannan merki-

tys ongelmanselvityksessä, eli päivystävän asiantuntijan vastuulla on varmistaa, 

että ongelmaa lähdetään selvittämään.  

 

Voidaan todeta, että jos päivystävällä asiantuntijalla ei ole aikaa perehtyä havait-

tuihin ongelmiin, tämä vaikuttaa suoraan työllistävänä tekijänä myös vanhempiin 

asiantuntijoihin. Tämän seurauksena vanhempien asiantuntijoiden työkuorma 

kasvaa, kun päivystävän asiantuntijan resurssit eivät riitä ongelman kannalta rat-

kaiseviin selvitystöihin. Tuki- ja ylläpitotiimissä koettiin, että resurssien kannalta 

on ylitetty kriittinen raja ja työn mielekkyys on alkanut laskea. Tähän on johtanut 

osittain myös se, että päivystävien asiantuntijoiden osaamisen pitäisi olla sellai-

sella tasolla, että useiden erilaisten järjestelmien valvominen ja operoiminen on 

mahdollista. Haastatteluun osallistuneet kertoivat, että monipuolinen osaaminen 

ja tietämys eri järjestelmistä on hyvä asia, mutta pitkällä aikavälillä tarkasteltuna 

osaamisen ylläpitäminen on äärimmäisen kuormittavaa.  
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Moni haastatteluun osallistuneista toivoi, että he voisivat tulevaisuudessa siirtyä 

perehtymään muutamiin järjestelmiin syvemmin, eikä päivystävältä asiantunti-

jalta odotettaisi niin monipuolista osaamista kymmenistä eri järjestelmistä. Syvä-

osaamista pidettiin arvokkaampana ja organisaation kehittymisen kannalta tar-

peellisempana kuin liian monialaista ja pinnallista osaamista. Monialaisen osaa-

misen haittapuolena havaittiin myös osaamisen ylläpitämisen vaatima aika. Tek-

nologiat ja järjestelmät muuttuvat ketterällä syklillä, joka tarkoittaa kärjistetysti 

sitä, että eilen opittu tieto on jo huomenna vanhentunutta. Eräs ryhmähaastatte-

luun osallistuneista asiantuntijoista (3) kuvaili asiaa näin: 

”Mun mielestä olisi positiivinen juttu, että erikoistuisi johonkin ja op-
pisi jonkun systeemin hyvin kuin se, että osaa pikkaisen kaikesta. Se 
olisi erityisen hyvä kesälomien kannalta, että kun siellä taas jää sitten 
järjestelmävastaavat lomille kesällä niin ei tule semmoisia tilanteita 
mitä muutamassa projektissa viime kesänä oli, että varahenkilölle ei 
ollut edes tunnuksia järjestelmään ja kaikki hajosi. Niin se tavallaan 
mahdollistaisi eri tavalla vähän varautumista ongelmatilanteisiin, että 
olisi tavallaan ihan projektivastaavan lisäksi myös semmoisia vas-
tuupäivystäjiä, jotka oikeasti osaisi sitä järjestelmää eikä vaan sillain 
päivystystasolla, että osaa perusoperoinnin, mutta ei ole aikaa tutus-
tua sen enempää.”  
 
 

Erityisesti järjestelmien lisääntyminen on aiheuttanut tiimin sisällä ylimääräistä 

kuormitusta. Toisaalta tiimissä tunnistettiin hyvin työmäärän äkilliseen lisäänty-

miseen johtaneita syitä, kuten organisaation kasvaminen ja uudet asiakkuudet. 

Työmäärän lisääntymistä ei pidetty negatiivisena asiana, mutta töiden jakautumi-

sen suunnittelussa todettiin olevan parantamisen varaa.  Haastatteluun osallistu-

neet kertoivat, että heidän näkemyksensä mukaan tiedon dokumentoinnin pro-

sessi on organisaatiossa tällä hetkellä puutteellinen tai sitä ei ole määritelty lai-

sinkaan. Tämä koettiin useassa tapauksessa ongelmallisena, esimerkiksi kesä-

loma-aikojen tuotannon turvaamista ajatellen. 

 

 

7.2.2 Muutokset ja päätöksenteko  

 

Toisena teemana ryhmähaastattelussa käsiteltiin muutoksia ja päätöksentekoa. 

Haastattelun yhteydessä esille nousi huoli siitä, että tiimiä ei oteta mukaan heidän 

työntekoaan ja työtehtäviään koskeviin päätöksiin jatkossakaan. Työmäärän li-
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sääntymisen yhteydessä tiimissä työskentelevät asiantuntijat kertoivat havain-

neensa, että monet uudet työtehtävät usein päätetään siirtää tiimin hoidettavaksi 

ilmoitusluontoisesti. Ryhmähaastattelussa eräs päivystävä asiantuntija (4) totesi 

aiheesta seuraavaa:  

”Pakko päivystyksessä on jokin kapasiteetti olla, koska ei voi toimia 

loputtomasti niin, että aina kun tulee uusi järjestelmä niin se sysätään 

päivystävälle asiantuntijalle hoidettavaksi. Tuntuu, että meille ne 

asiat valuu hoidettavaksi niin, että se vaan ilmoitetaan.”  

 

Tämä tekijä nousi monella ryhmähaastatteluun osallistuneista yhdeksi merkittä-

väksi tekijäksi työn kuormittavuudessa.  

 

Tiimin sisällä nähtiin korrelaatio motivaation laskemisen ja muutoshallinnan vä-

lillä. Muutoshallinnan kehittämistä pidettiin erityisen tärkeänä, koska toimeksian-

tajayrityksen koko on kasvanut viime vuosien aikana merkittävästi. Ryhmähaas-

tattelussa keskusteltiin yleisesti mahdollisista kehittämiskohteista juuri tämän ai-

heen ympäriltä. Tiimin asiantuntijat kokivat, että sisäisten prosessien kehittämi-

nen ja tehostaminen voisi merkittävästi parantaa uusien työtehtävien jalkautta-

mista yksittäisten tiimien vastuulle. Samoin resursointikysymys nostettiin esille. 

Haastattelussa pohdittiin jo vuosia aikaisemmin esitettyä ajatusta siitä, että tuli-

siko yrityksellä olla erillinen Helpdesk-tiimi vastaanottamassa tuki- ja palvelu-

pyyntöjä.  

 

Päätöksenteon kokonaisuuden arvioinnissa huomioitiin, että esimerkiksi yrityk-

sen myyjät ovat näkemyksiltään täysin erilaisessa asemassa kuin päivystävät 

asiantuntijat. Haastattelussa keskusteltiin yleisesti siitä, että myyjien näkemys on 

lähtökohtaisesti tuoda yritykseen lisää tuloja, kun taas asiantuntijoiden tekemisen 

ydin on asiakastyytyväisyys ja palveluiden korkea laatu. Näiden näkemysten ko-

ettiin olevan kaukana toisistaan. Töiden määrän lisääntyminen ei noussut ongel-

maksi, mikäli työtehtävät resursoitaisiin toisella tavalla. Tämän taustalla haasta-

teltavat näkivät useita ongelmia. Sujuvaa yhteistyötä yksiköiden välillä rajoittaa 

kommunikaation puute. Lisäksi haastateltavat kokivat, että johtaminen perustuu 

enemmän tuloksen tavoitteluun kuin realistiseen tietoon yksittäisen tiimin työ-

kuormasta ja kyvyistä selviytyä työtehtävistään. Osa haastatteluun osallistuneista 
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toi ilmi, että heidän mielestään työtehtävien kuormittavuutta ja työmäärää ajoittain 

aliarvioidaan tai tiimin kokonaistilanteesta ei olla tarpeeksi hyvin tietoisia.  

 

Toistuvaksi teemaksi ryhmähaastattelussa nousi työntekijöiden arvostus. Tuki- ja 

ylläpitotiimin asiantuntijat kokivat usein, ettei heidän työpanostaan arvosteta ja 

esimerkiksi töiden ilmoitusluontoinen lisääminen vahvistaa tätä käsitystä entises-

tään. Haastattelusta nousi esille, että yksikön sisällä tietoa jaetaan vähemmän 

kuin ennen, ja esimerkiksi Jatkuvuuspalveluiden yksikköpalavereita järjestettiin 

harvemmin kuin kerran kuukaudessa. Haastatteluun osallistuneet kokivat vähen-

tyneen tiedonannon vaikuttavan osittain heidän työntekoonsa. Osa kertoi toivo-

vansa useammin järjestettäviä yksikköpalavereita. Tämän lisäksi haastatteluun 

osallistuneet kertoivat, että vastuunjako yksikössä oli heille epäselvää tai tietoa 

ei ollut helposti saatavilla. Tähän toivottiin sisäisten prosessien kehittämistä niin, 

että esimerkiksi järjestelmien vastuuhenkilöt olisivat helposti saavutettavissa ja 

yleisesti lueteltuna esimerkiksi vastuumatriisissa. Henkilöt, jotka toimivat paljon 

asiakasrajapinnassa kokivat, että yhteistyö palveluntuottajien ja asiakkaiden vä-

lillä ei ole luontevaa, eikä sitä yritetä tukea toimeksiantajan toimesta mitenkään. 

Yhteistyökumppaneiden ja yksiköiden välisen yhteistyön vahvistaminen nousi yh-

deksi kehittämiskohdaksi.  

 

 

7.2.3 Tiimin tarpeet ja kehittämisehdotukset  

 

Tiimin tarpeisiin ja kehittämisehdotuksiin syvennyttiin kolmannessa teemassa. 

Tiimin tarpeet osaamisen kehittämiselle tunnistettiin hyvin ja kehittämisehdotuk-

sena siihen sovellettiin osaamismatriisia. Osaamismatriisin avulla tiimin sisäiset 

kehittämiskohdat ja osaaminen on mahdollista tavoittaa paremmin ja ohjata 

osaamisen kehittämistä oikeaan suuntaan. Osaamismatriisi toteutetaan yksin-

kertaisena Excel-taulukkona. Työmäärän lisääntymisen vuoksi käytettävissä ole-

vat resurssit nousivat myös kehittämiskohdaksi. Tiimin kehittämisehdotus resurs-

sipulaan oli ylimääräisen Helpdesk-asiantuntijan palkkaaminen, jonka vastuisiin 

voitaisiin sisällyttää enemmän tuki- ja palvelupyyntöjen käsittelyä. Tämä vapaut-

taisi päivystäviltä asiantuntijoilta aikaa ongelmien selvittelyyn ja osaamisen kehit-

tämiseen. Palkattavan henkilön ominaisuuksista käytiin haastattelun yhteydessä 
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keskustelua ja tiimin sisällä oltiin yksimielisiä siitä, että tämän tyyppinen työteh-

tävä soveltuisi hyvin esimerkiksi IT-alalla uraa aloittavalle henkilölle tai juuri val-

mistuneelle opiskelijalle. Työtehtävässä on mahdollisuus nähdä laaja läpileikkaus 

IT-alan järjestelmiä ja toimintatapoja, sekä kehittyä monipuoliseksi osaajaksi.  

 

Ryhmähaastattelussa nostettiin esille yksinkertaisten järjestelmätarkistusten au-

tomatisointi, jolloin valvottavien järjestelmien hallinta helpottuisi. Sisäisten pro-

sessien kehittämisen kannalta todettiin, että automaation mahdollisuuksia kan-

nattaisi kartoittaa myös sisäisissä toiminnoissa. Toistuvien tehtävien automati-

soinnissa voidaan hyödyntää teknologiaa, joka vähentää manuaalisen käsityön 

mahdollistamia virheitä ja palvelupyyntöjen käsittelyä. Automaation hyödyntämi-

nen vapauttaa ensisijaisesti myös työntekijöiden aikaa. Automaation tavoitteena 

on vähentää asiantuntijoiden tekemää manuaalista valvontaa ja palvelupyyntöjen 

käsittelyä (Weitzman, 2022.).  

 

Suurimmaksi kehittämiskohdaksi haastateltavat näkivät työmäärän lisääntymi-

sen ja prosessin kehittämisen. Lähtökohtaisesti haastatteluun osallistuneiden 

asiantuntijoiden näkemys oli yhteneväinen siinä, että työtehtäviä jalkautettiin päi-

vystäville asiantuntijoille ilmoitusluontoisesti. Aikaisemmissa kappaleissa käsitel-

tyä aihetta työtehtävien määrästä haluttiin lähestyä kehityskeskeisesti niin, että 

työtehtävien ja esimerkiksi valvottavien järjestelmien lisääminen onnistuisi halli-

tummin. Kehittämisideaksi nostettiin työn vastaanottamisen prosessi. Tämä tar-

koittaa käytännössä sitä, että työtehtäviä ei enää määrättäisi suoritettavaksi niin, 

että niiden työllistävää vaikutusta ei tunneta. Haastattelun yhteydessä kehiteltiin 

aivoriihen avulla vakioitua haltuunottomallia, jonka tarkoituksena on selvittää jär-

jestelmän tai tehtävän vaikutus tiimin työmäärään ja selkeyttää haltuunoton pro-

sesseja. Potentiaalisena työkaluna nähtiin esimerkiksi vakioitu lomake.  

 

Toteutettavassa lomakkeessa on käytävä ilmi järjestelmän tai palvelun perustie-

dot, ylläpidon aloituksen päivämäärä, onko palvelulle määritelty vasteaika (ser-

vice level agreement), tarvitaanko palvelun tai järjestelmän ylläpitoon erityisosaa-

mista ja mikä sen työllistävä vaikutus on työviikon aikana. Lisäksi tiedossa pitää 

olla, koska järjestelmän tai palvelun ylläpito ja operointi koulutetaan päivystäville 

asiantuntijoille. Haastatteluun osallistuneet pohtivat lomakkeen tuovan tarpeelli-
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sen muutoksen resursointiin ja työn vaativuuden määrittelyyn, jolloin myös mah-

dollisen uuden työtehtävän alkaminen olisi hyvissä ajoin tiedossa. Lomakkeen 

avulla tiimin olisi mahdollista käydä keskustelua kirjallisen ja reaaliaikaisen tiedon 

pohjalta, voidaanko työtehtävä ottaa vastaan vai ei. Lisäksi työtehtävän tarjoajan 

vastuulla olisi tarpeellisen koulutuksen ja tunnusten järjestäminen asiantuntijoille.          

 

Haastattelussa asiantuntijat nostivat esille järjestelmien vaatimat käyttäjätunnuk-

set. Kymmeniä eri käyttäjätunnuksia hallitaan Keepass-sovelluksella, joka on 

kryptattu salasanojen hallintasovellus. Keepass-sovelluksen haasteena on kui-

tenkin pidetty käyttäjätunnusten ja salasanojen ajantasaisuutta. Haastateltavat 

kokivat, että käyttäjätunnusten lähtökohtainen ongelma on niiden paljous, sekä 

tietoturvan näkökulmasta tunnusten ja salasanojen voimassaolo. Harvoin valvot-

tavan järjestelmän käyttäjätunnus ja salasana vanhentuvat säännöllisin väliajoin, 

joka hankaloittaa järjestelmien valvontaa. Tietoturvasta ei haluta joustaa, eikä 

sitä haastattelun yhteydessä nostettu tarkempaan tarkasteluun. Salasanojen tie-

toturvallinen hallinta ja kartoitus tuki- ja ylläpitotiimissä vaatii lisää tietoa ja erilli-

sen tutkimushankkeen. 

 

  

7.3. Tutkimustulosten yhteenveto 

 

Yleisesti voidaan todeta, että pidetyt haastattelut tarjosivat monipuolisen ja kat-

tavan näkökulman työelämän kehittämiseen. Kokemuksen kautta saavutettua tie-

tämystä jaettiin avoimesti ja sitä pidettiin tärkeänä kehittämistyön näkökulmasta. 

Tietojohtamisen hyödyntäminen päätöksenteon tukena koettiin positiivisena ke-

hittämisideana sekä teemahaastatteluiden, että ryhmähaastattelun yhteydessä. 

Tietoon perustuvaan päätöksentekoon halutaan osallistua aktiivisemmin ja tällä 

tavoin saavuttaa toimivia ratkaisuja esimerkiksi organisaation sisäisille proses-

seille.  

 

Tietokulttuurin kehittämisen osalta tiedon tuottaminen nähtiin ongelmallisena. 

Tiedon kuluttajia on paljon enemmän kuin tiedon tuottajia, joka osaltaan vääristää 

myös tiedon dokumentointia ja tiedon validiteettia. Tässä havaittiin jonkin tasoista 

arvottamista. Haastateltavista lähes kaikki kertoivat, että heidän näkemyksensä 

mukaan dokumentointia ja tiedon tuottamista ei organisaatioissa usein arvosteta 
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tarpeeksi. Kehittämisen kannalta organisaatiossa olisi tarpeellista lisätä esimer-

kiksi prosessiomistajuutta, joka tarkoittaa prosessin vastuuttamista nimetylle hen-

kilölle, jonka vastuulla on päivittää ja kehittää prosessia. 

 

Haastatteluihin osallistuneet kertoivat, että epäselvää tietoa tulee vastaan 

omassa työssä varsin usein eikä dokumentoituun tietoon ei voi aina luottaa. Vir-

heellisen tiedon selvittelystä syntyy herkästi ylimääräisiä kustannuksia. Kustan-

nusten lisäksi henkilöiden työaikaa kuluu merkittäviä määriä väärän tiedon ja da-

tan oikaisemiseen. Dokumentoinnin hallintajärjestelmän kartoittaminen ja käyt-

töönotto on perusteltua, kun hallittavien ja ylläpidettävien järjestelmien määrä on 

kasvanut merkittävästi. Erityisesti virheellistä tietoa esiintyy asiakasohjelmistojen 

ylläpitodokumentoinnissa. Kommunikoinnin haastavuus esimerkiksi kolmansien 

osapuolten kanssa koettiin yhdeksi merkittäväksi työn ja laadukkaan palvelun 

tuottamisen hidastajaksi. Haastateltavat kokivat, että yhteistyötä tulisi ehdotto-

masti vahvistaa ja tukea myös yhteistyökumppanien välillä.  

 

Päivittäisessä työssä käytettävät työkalut ja järjestelmät koettiin asianmukaisina, 

mutta niiden hyödyntämisessä saattoi olla ajoittain parantamisen varaa. Työka-

luihin ja niiden käyttöön toivottiin myös organisoidumpaa ja prosessimaisempaa 

koulutusta esimerkiksi pilvipalveluiden hyödyntämisestä tietoturvallisesti ja te-

hokkaasti. Ryhmähaastattelussa nostettiin esille yksinkertaisten järjestelmätar-

kistusten automatisointi. Automaation kartoittaminen on pitkän aikavälin projekti, 

jolloin päivystävien asiantuntijoiden kuormaa voitaisiin ensisijaisesti helpottaa 

esimerkiksi palkkaamalla tukipyyntöjen käsittelyyn soveltuva henkilö työskente-

lemään Helpdesk-päivystäjänä. Henkilön vastuulla olisi tukipyyntöjen vastaanot-

taminen ja yksinkertaisten tukipyyntöjen ratkaisu. 

 

Organisaatiotason muutokset nähtiin tarpeellisena, koska yritys kasvaa ja kehit-

tyy. Toimeksiantajayrityksen kasvu koettiin kokonaisuutena positiivisena asiana 

ja suurena potentiaalina. Toisaalta voimakkaan kasvun seurauksena organisaa-

tion sisäisten prosessien kehittämistä pidettiin välttämättömänä. Oman työnanta-

jan kasvumahdollisuuksiin ja menestymiseen uskottiin vakaasti, mikäli yrityksen 

kasvua ja kehitystä ohjattaisiin oikeaan suuntaan. Oikean suunnan tukena ja 
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edellytyksenä vastauksissa korostui tiedolla johtaminen. Tiedolla johtamisen hyö-

tyjä ja potentiaalia yrityksen menestykseen on käsitelty luvussa 3.4 Tiedolla joh-

tamisen potentiaaliset hyödyt.  

 

Lähtökohtaisesti haastateltavat kokivat, että kerätty data ja validi tieto osana yri-

tyksen päätöksentekoa ohjaa liiketoimintaa tehokkaasti ja hallittuun kasvuun. 

Haastatteluiden tuloksista nousee esille kuitenkin huoli toiveiden ja palautteiden 

keräämisestä. Tässä tapauksessa haastatteluun osallistuneet henkilöt olivat huo-

lissaan siitä, johtavatko kyselyt ja palautteet konkreettisiin toimenpiteisiin. Palaut-

teen antaminen ja esimerkiksi työtyytyväisyyskyselyt koettiin hyvä asiana, mutta 

niiden tuoma hyöty jäi usein epäselväksi. Lähes kaikissa haastatteluissa pohdit-

tiin, kuinka suuri vaikutus palautteen antamisella organisaatiossa todellisuudessa 

on kehitettäviin asioihin.   
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8 KEHITTÄMISKOHTEET 

 

 

Kehittämiskohteiden suunnittelun haasteena voidaan nähdä erilaisia asioita, ku-

ten työntekijöiden arjessa tapahtuvien toimintojen ymmärtämättömyys. Mikäli ke-

hittämistyötä tekevä taho ei kykene ymmärtämään syvällisesti työntekijöiden ar-

kea ja siihen vaikuttavia mekanismeja, ei niiden vaikutuksia voida hyödyntää te-

hokkaasti kehittämistyön suunnittelussa. Kehittämiskohteiden tarkastelun tulee 

olla avointa ja perusteellista, jotta niiden syntymekanismit ja juurisyyt voidaan ai-

dosti tunnistaa. (Saariluoma ym., 2010.) Vuorovaikutukseen kannustaminen ja 

yhteistyö ovat merkittäviä tekijöitä kehittämistyön suunnittelussa. Kuten aikai-

semmin tässä tutkimushankkeessa on todettu, monitahoisempi kehittämistyö 

tuottaa suuremmalla todennäköisyydellä parempia ja kestävämpiä tuloksia. (Oja-

salo ym. 2014.)  

 

Kehittämistyössä on hyödyllistä käyttää iteratiivista lähestymistapaa mahdolli-

suuksien mukaan. Käytännössä tämä tarkoittaa, että tiettyjä kehittämistyön vai-

heita toistetaan, kunnes saavutetaan toimiva ja organisaatioon soveltuva toimin-

tatapa. Kehittämistyön aikana kannattaa panostaa luovuuteen ja kerätä mahdol-

lisimman paljon palautetta. Tekemisellä tulee kuitenkin olla perusteltu ohjaava 

tavoite, johon ollaan pyrkimässä. Virhearvioiden kautta kehittämisprojekteista 

opitaan lisää ja säännölliset projektireflektiot auttavat ymmärtämään paremmin 

projektin potentiaalia. Säännöllisen tarkastelun kautta voidaan havaita ajoissa, 

onko projektin fokus oikeissa asioissa ja minne suuntaan projektia ollaan vie-

mässä. Kehittämistyön tuloksena pyritään tuottamaan arvoa yritykselle esimer-

kiksi parantamalla prosesseja, päätöksentekoa tai ratkaisemalla jokin ongelma. 

Erilaisten tapojen kokeileminen ja kannustaminen innovatiivisiin lähestymistapoi-

hin esimerkiksi projektijohtamisessa on koettu tuottavana asiana. Uusien ideoi-

den testaaminen ja virheistä oppiminen voi johtaa uusiin ja tehokkaampiin johta-

miskäytäntöihin niin sisäisessä kehittämistyössä kuin projektijohtamisessa. (Aho, 

2023.)  

 

Tässä opinnäytetyössä esitettyyn tutkimusongelmaan eli Jatkuvuuspalveluiden 

yksikön kehittämiskohteisiin saatiin suoritettujen haastatteluiden perusteella 

koostettua runsaasti analysoitavaa empiiristä aineistoa. Haastatteluista esille 
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nousseet ilmiöt ja kokemukset tukivat tiedolla johtamisen teoriassa esitettyjä ku-

vauksia organisaatioiden haasteista ja ongelmista. Tutkimusmenetelmillä saatiin 

selville samantyyppisiä havaintoja tutkittavista teemoista ja ilmiöistä, joita teoria 

niiden ympäriltä on havainnut.  

 

Yhteenvetona haastatteluiden analyyseista ja teoriapohjasta nousi esille neljä toi-

meksiantajan nykytilaan ja toimintatapoihin liittyvää kehittämiskohdetta, jotka on 

esitelty taulukossa 3. 

 

TAULUKKO 3. Kehittämiskohteet toimeksiantajaorganisaatiossa. 

Tietojohtaminen  Tietokulttuurin 

kehittäminen  

 

Dokumentoinnin 

prosessit  

 

Sisäiset prosessit 

 

Liiketoimintaa  

tukevien  

osastrategioiden 

määrittely  

 

Tietohallintoyksi-

kön  

perustaminen 

 

Dokumentoinnin 

prosessin määrittely 

ja prosessiomistajuus 

 

Yhteistyön vahvistaminen 

organisaation sisällä 

 

Johtamisosaamisen 

kehittäminen  

 

Tiedonhallinta-

strategia 

Dokumentinhallinta-

järjestelmä 

 

Sisäisten prosessien  

määrittely ja 

selkeyttäminen 

 

Tiedon ja palautteen 

hyödyntäminen 

päätöksenteossa 

 

Tiedon arvon  

ymmärtäminen  

 

Dokumenttipohjat 

 

Organisaatiorakenteen  

selventäminen ja 

vastuiden jako 

Tiedolla johtaminen 

osaksi tehokasta  

kehittämistyötä 

 

Selkeät prosessit 

tiedonkäsittelylle 

ja prosessiomis-

tajuus 

 

Yhtenäiset  

toimintatavat 

dokumentaation  

tuottamisessa  

 

Projektitoimiston  

perustaminen  

 

 

1. Tietojohtaminen ja sen menetelmien hyödyntäminen tulee integroida 

osaksi organisaation ja johtamisen kehittämistä. Viisaat, tietoon pohjau-

tuvat päätökset tukevat liiketoiminnan kasvua ja menestystä. Tiedolla joh-

tamisen menetelmien tulee olla näkyvillä myös työntekijöille 
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2. Tietokulttuurin kehittäminen on välttämätöntä runsaan datamäärän 

vuoksi. Tiedonhallinnan haasteet heijastuvat tuotannon sujuvuuteen ja 

sitä kautta vaikuttavat pitkällä aika välillä asiakkaisiin  

 

3. Dokumentoinnin prosessia täytyy kehittää, jotta tieto on tarvittaessa löy-

dettävissä nopeasti ja sen oikeellisuuteen voidaan luottaa. Dokumentoin-

nin prosessille on määriteltävä prosessiomistajuus  

 

4. Organisaation sisäisiä prosesseja tulee kehittää ja yhtenäistää, jotta or-

ganisaation toimintatavat noudattavat organisaation linjauksia. Jokaisella 

työntekijällä pitää olla työrooliin ja taustaan katsomatta tasavertainen 

mahdollisuus menestyä omassa työssään  

 

 

8.1. Tietojohtaminen  

 

Tiedolla johtaminen tulee ulottaa kehittämisen ja palveluiden tuotannon keskipis-

teeseen. Toimeksiantajan liiketoimintastrategian alaisuuteen voidaan määritellä 

ja luoda pienempiä strategioita. Nämä pienemmät strategiat tukevat liiketoimin-

nan päästrategiaa, sekä ohjaavat erilaisten palveluiden ja kehityksen prosesseja 

suoraviivaisemmin. Toimeksiantajayrityksessä hyödynnetään ja kehitetään laa-

jasti esimerkiksi pilvipohjaisiapalveluita, kuten Microsoft Azure ja Amazon Web 

Services.  

 

Myös uusien teknologioiden ja johtamismenetelmien kouluttaminen on tärkeää, 

jotta yrityksessä säilytetään monimuotoinen osaaminen. Kehityksen ketteryys 

asettaa omat haasteensa teknologioiden opiskelulle. (Viitala & Jylhä, 2019.) Mo-

dernin liiketoimintaympäristön tulee kyetä vastaaman nopeasti muuttuviin tarpei-

siin, sekä teknologian kehitykseen, joihin pilvipohjaiset palvelut tuovat jousta-

vuutta ja modulaarisuutta. Kustannustenhallinnan näkökulmasta pilvipalveluiden 

kehittämisessä ja tuottamisessa voidaan hyödyntää esimerkiksi Finopsia (finan-

cial operations), joka tarkoittaa pilvipalveluiden taloudellista ohjaamista. Finopsin 

hyödyksi lasketaan kyky reagoida nopeasti muutoksiin ilman, että kustannuste-

hokkuus kärsii. Pilvipalveluiden taloudellisen ohjaamisen periaatteisiin lukeutuvat 

muuttuvien kustannusten mallin hyödyntäminen, pilven liiketoiminnan arvo ohjaa 
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tehtäviä päätöksiä ja yhteistyön vahvistaminen, jolla parannetaan tehokkuutta ja 

innovaatioita (FinOps Foundation n.d.). Pilvipalveluihin panostaminen on vain 

yksi esimerkki kehittämistyön merkityksestä ja tarpeellisuudesta, jonka toiminnot 

ja ohjaaminen perustuvat tiedolla johtamiseen. Toimeksiantajan tulee varata tu-

levaisuudessa tarpeeksi resursseja kehittämiseen ja henkilöstön kouluttamiseen.  

 

Kehittämistyön keskellä tulee säilyttää tehokas johtaminen. Tiedolla johtamisen 

avulla organisaation johtamistaitoja voidaan aidosti kehittää paremmaksi monin 

eri tavoin. (Ojasalo ym., 2014.) Aikaisemmissa luvuissa 3.2 ja 3.5 on käsitelty 

hyvää johtajuutta ja sen tuomia hyötyjä organisaatioille. Johtamistaitojen koulu-

tuksen tulisi keskittyä enemmän vuorovaikutustaitoihin, tiimityöskentelyyn ja kon-

fliktien hallintaan. Johtajuuden kehittyminen vaatii taustalleen tietoista johtajuutta, 

joka tarkoittaa tietoista läsnäoloa, empatiaa ja itsetuntemusta omassa johtamis-

työssään. Usein työntekijät kokevat, etteivät he saa työstään tunnustusta tai kii-

tosta. Monesti kokemusta vahvistaa se, että virheistä saadaan helpommin huo-

mautuksia, kuin onnistumisista kiitoksia. Tätä tulee organisaatioissa pyrkiä tietoi-

sesti muuttamaan niin, että hyvän johtajan ominaisuuksiin lukeutuu myös positii-

vinen vahvistaminen. Työntekijöille jaettavan tunnustuksen ei tarvitse olla aino-

astaan taloudellista, vaan se voi olla esimerkiksi arvostusta ja julkista kiitosta. 

(Jylhä & Viitala, 2019.)  

 

Johtamisessa tulee korostaa avointa ja rehellistä ilmapiiriä, jossa työntekijät voi-

vat ilmaista mielipiteensä ja antaa palautetta kokemuksensa perusteella. Tämä 

edellyttää, että palautteesta palkitaan ja sen antamiseen kannustetaan, riippu-

matta palautteen laadusta. Johtajien tulee myös olla avoimia omille virheilleen ja 

oppia niistä. Tätä tukevat selkeiden tavoitteiden ja mittareiden asettaminen, joilla 

tavoitteiden saavuttamista seurataan ja johdetaan. (Sydänmaanlakka, 2015.)  

Johtajan täytyy olla vastuussa omasta työskentelystään. Vertaistuki on tärkeää 

ulottaa myös johtavassa roolissa työskenteleville. Nämä toimenpiteet voivat aut-

taa toimeksiantajaa kehittämään johtamistaan. Näin luodaan parempi ja tuotta-

vampi ympäristö kaikille työntekijöille. 
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8.2. Tietokulttuurin kehittäminen 

 

Toimeksiantajan tietokulttuuria tulee kehittää tulevaisuudessa monialaisesti. Tie-

donhallintakulttuurin luominen organisaatioon on välttämätöntä, joka korostaa tie-

toturvaa, tiedon eheyttä ja luotettavuutta. (Bedford & Kucharska, 2020.) Kaikkien 

työntekijöiden organisaatiossa tulee ymmärtää tiedon arvo ja kuinka tietoa tulee 

käsitellä. Toimeksiantajan tulee määritellä tiedonhallintastrategia. Toimeksianta-

jan vastuulla on säännöllisesti arvioida organisaation tiedonhallintastrategiaa ja 

päivittää sitä vastaamaan muuttuvia tarpeita ja teknologian kehitystä. Tiedon ke-

räämiselle, tallentamiselle, päivittämiselle ja poistamiselle tulee määritellä selkeät 

prosessit. Näiden prosessien toteuttamisessa hyödynnetään tietotekniikkaa, jotta 

tietoja voidaan tehokkaasti hallita ja analysoida. Tiedon laatua tulee tarkkailla ja 

varmistaa, että toimeksiantajan hyödyntämät tietolähteet ovat luotettavia ja ajan-

tasaisia. (Kaario & Peltola, 2008.)  

 

Tämän lisäksi yksiköissä tulee toteuttaa mitattavaa seurantaa, että paranneltuja 

ja kehitettyjä prosesseja noudatetaan systemaattisesti. Tiedonjakamisen edistä-

misen näkökulmasta toimeksiantajan tulee kannustaa työyhteisöä avoimeen tie-

donjakamiseen tiimien ja yksiköiden välillä, huomioiden luottamuksellisuusperi-

aatteet. Mahdollisina kehittämiskohtina voidaan perustaa esimerkiksi uusia 

Slack-kanavia ja hyödyntää työkaluja, jotka helpottavat tietojen jakamista ja yh-

teistyötä. Toimeksiantaja hyötyisi tietohallintoyksikön perustamisesta, joka ottaa 

vastuulleen tiedonhallintastrategian määrittelyn, ylläpitämisen ja kaikki tietojohta-

miseen liittyvät toiminnot. Tietohallinnon vastuulla on tuottaa ohjeita ja koulutus-

ohjelmia organisaatiolle tiedolla johtamisesta. Nämä toimenpiteet tukevat toimek-

siantajayritystä tehokkaassa tietojohtamisessa, joka puolestaan tukee parempaa 

päätöksentekoa ja organisaation suorituskykyä. (Laihonen ym., 2013.) 

 

 

8.3. Dokumentoinnin prosessit 

 

Dokumentoinnin prosessin parantaminen organisaatiossa vaatii huolellista ja pit-

käjänteistä suunnittelua. Käytännössä tämä kysyy organisaation kykyä sitoutua 

tehokkuuteen ja laatuun, jolla dokumentaatiota tuotetaan. Toimeksiantajan tulee 
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kartoittaa ja tarkastella dokumentoinnin nykytilaa kriittisesti ja käytettävyyden nä-

kökulmasta. Päivitettyä dokumentoinnin prosessia tulee arvioida säännöllisesti ja 

kerätä palautetta sidosryhmiltä ja työntekijöiltä. Toimeksiantajan on järkevää huo-

mioida erityisesti henkilöstön tarpeet prosessin suunnittelussa. Tutkimushank-

keessa nousi esille, että työntekijät eivät ole tietoisia dokumentoinnin prosessista 

toimeksiantajayrityksessä. Dokumentoinnin pullonkaulat tulee selvittää ja tuoda 

niihin toimivat ratkaisut. Dokumentinhallinnan parantamiselle tulee asettaa sel-

keät, realistiset ja mitattavissa olevat tavoitteet. (Järvenpää & Hänninen, 2011.) 

 

Dokumentinhallintajärjestelmän käyttöönottaminen on perusteltua, jolla doku-

menttien suurta määrää hallitaan tehokkaasti. Dokumentinhallintajärjestelmä pa-

rantaa usein yrityksen tietoturvaa ja tietosuojaa. Dokumentoinnin käytännöt tulee 

kouluttaa henkilöstölle, jotta dokumentoinnin prosessi ja tiedonhallinta ovat mah-

dollisimman sujuvia ja kaikkien työntekijöiden tiedossa. (Artto ym., 2009.)    

 

Dokumentoinnin tehostamisessa ratkaisevassa asemassa ovat toimivat työkalut. 

Toimeksiantajan tulee varmistaa sopivat työkalut dokumenttien luomiseen, tal-

lentamiseen ja jakamiseen. Dokumentinhallintajärjestelmä sujuvoittaa prosessia 

tästä näkökulmasta merkittävästi. (Kaario & Peltola, 2008.) Dokumentoinnin pro-

sessin tehostamisessa voidaan hyödyntää osittain tekoälyä, joka kykenee luo-

maan laajoja dokumentteja ihmisen määrittelemistä aiheista. Tekoälyn mahdolli-

suuksien kartoittamista dokumentoinnin tukena suositellaan.  

 

Toimeksiantaja hyötyisi dokumentoinnin standardoimisesta. Tämä tarkoittaa, että 

dokumenttien luomiseen olisi olemassa valmiita pohjia, jotka noudattavat toimek-

siantajan viestinnän malleja ja muotoa. Ennalta määriteltyjen käytäntöjen ohjeis-

taminen on tehokkaampaa, helpompaa ja suoraviivaisempaa. Ohjeistuksiin sisäl-

lytetään dokumenttien luominen, tallennus, päivitys ja jakaminen. Dokumentoin-

nin prosessin parhaiden käytäntöjen ehdotuksia voidaan kerätä suoraan henki-

löstöltä kehittämistyön aikana (Buttler & Oksman, 2023).  

 

Tutkimushaastatteluissa nostettiin esille tiimien harjoittamia dokumentoinnin käy-

täntöjä, mutta niiden laatu ja noudattaminen vaihteli merkittävästi. Toimeksianta-

jan on perusteltua tukea ja kannustaa työntekijöitä jakamaan ja kehittämään hy-

viä käytäntöjä dokumentoinnin prosessin parantamiseksi. Toimivista ideoista ja 
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käytännöistä voidaan soveltaa ja jalostaa hiljalleen koko organisaation kattavia 

parhaita käytäntöjä. Myös sisäisellä kannustuksella voidaan luoda organisaation 

sisällä positiivista kehitystä ja kilpailuhenkeä dokumentointiin (Bedford & 

Kucharska, 2020). On kuitenkin huomattava, että jatkuva seuranta ja sopeutumi-

nen muuttuviin tarpeisiin ovat avainasemassa tehokkaan dokumentoinnin ylläpi-

tämisessä. Merkittävin asia dokumentaation prosessien parantamisessa on kui-

tenkin prosessiomistajuuden määrittely. Ilman prosessiomistajuutta ei voida suo-

rittaa seurantaa tai varmistua dokumentoinnin prosessin toimivuudesta. Tämä 

johtaa lopulta siihen, että dokumentointia, sen laatua ja kehittämistä ei ohjaa ku-

kaan. (Väyrynen ym., 2015.) 

 

 

8.4. Sisäiset prosessit 

 

Viimeisenä kehittämiskohteena havaittiin tarve tehostaa ja kehittää toimeksianta-

jan sisäisiä prosesseja. Sisäisten prosessien kehittämistyö on keskeinen osa or-

ganisaation toiminnan parantamista. Toimeksiantajan tulee kartoittaa nykyiset si-

säiset prosessit, niiden toimivuus, tarpeellisuus ja tarpeettomat vaiheet. Sisäisten 

prosessien tehostamisessa voidaan käyttää apuna analytiikkaa arvioimaan pro-

sessien tehokkuutta. Näin voidaan tunnistaa alueet, joilla on parannettavaa. Sa-

malla saadaan selville parannettavat ja tehostettavat prosessit. (Artto ym., 2006; 

Laihonen ym., 2013.)  

 

Toimeksiantajayrityksessä hyödynnetään ketterien projektinhallintamenetelmien 

käyttöä. Ketterät projektinhallintamenetelmät parantavat usein yrityksen projek-

tien hallintaa ja muutoksiin reagoimista (Artto ym., 2006; Laihonen ym., 2013). 

Haastateltavat eivät olleet tietoisia, johtaako projekteja toimeksiantajayrityksessä 

projektinhallintatoimisto (PMO). Keskustelun perusteella projektijohtamisen pro-

sessit ja niiden haasteet tunnistettiin liittyvän vahvasti projektien ohjaukseen. Lii-

ketoiminnan laajentuessa toimeksiantajan kannattaa harkita projektinhallintatoi-

miston perustamista. 

 

Ajanpuute itsensä kehittämisessä nousi esille kaikkien haastateltavien kanssa. 

Työnantajan ohjaavat toimet voisivat tuoda työntekijöille vaihtoehtoja omista ke-

hityskohteistaan ja millaisiin asioihin itsensä kehittämiseen resursoitua aikaa saa 



71 

käyttää. Ensisijaisesti itsensä kehittämiseen on työntekijän kuitenkin itse löydet-

tävä sopivasti aikaa ja kiinnostavat kehittämiskohteet, mikäli työnantaja ei niitä 

erikseen ole määritellyt. Toimeksiantaja kuitenkin hyötyy tarjoamalla koulutus-

mahdollisuuksia työntekijöille tai viestimällä selkeämmin toivotusta osaamisesta. 

Teknologian ja työmenetelmien kehittäminen vaativat jatkuvaa oppimista, jotta 

työntekijät pysyvät päivitettyinä uusista parhaista käytännöistä ja menetelmistä 

(Leppälä, 2014).    

 

Tutkimuksen aikana nostettiin useaan otteeseen esille, että Jatkuvuuspalvelui-

den yksikössä vastuunjako ja vastuualueet on ilmaistu epäselvästi. Useat haas-

tatteluun osallistuneet henkilöt kertoivat, että he eivät olleet tietoisia esimerkiksi 

järjestelmien tai prosessien vastuuhenkilöistä. Käytännössä tietoa ei ollut saata-

villa tai sitä on hankala löytää. Toimeksiantajan tulee määritellä selkeät vastuu-

alueet. Lisäksi toimeksiantajan tulee määritellä ja ohjeistaa toimivaltuudet ja do-

kumentoida ne työntekijöiden nähtäville. Jokaisella työntekijällä tulee olla tieto 

siitä, mitä heiltä odotetaan ja millaiset ovat heidän valtuutensa päätöksenteossa. 

Vastuualueiden kartoituksessa voidaan hyödyntää esimerkiksi projektinhallinnan 

RACI-matriisia (responsible, accountable, consulted, informed). RACI-matriisin 

avulla vastuualueiden ja vastuuhenkilöiden riippuvuudet voidaan kuvata selkeästi 

ja jäsennellysti. Dokumentoinnin prosessin kehittämisen yhteydessä sivuttiin pro-

sessiomistajuuden merkitystä. Sen ohella myös tämä sisäinen prosessi tarvitsee 

omistajan, joka huolehtii vastuumatriisin ja toimintavaltuuksien ajantasaisuu-

desta.  

 

Jatkuvuuspalveluiden sisäisessä viestinnässä koettiin olevan puutteita, joihin toi-

meksiantajan on tarpeellista kiinnittää huomiota. Selkeä ja avoin viestintä auttaa 

välttämään väärinkäsityksiä ja parantaa yhteistyötä eri yksiköiden, sekä työnteki-

jöiden välillä (Leppälä ym., 2014). Viestinnän toivottiin olevan ajankohtaista ja 

proaktiivista.  

 

Asiakaslähtöisyys on yksi toimeksiantajayrityksen arvoista. Sisäisten prosessien 

parantaminen ja kehittäminen vaikuttaa suoraan myös asiakasrajapinnassa työs-

kentelyyn, sekä asiakastyytyväisyyteen. Toimeksiantajan tulee huomioida asia-

kasrajapinnassa työskentelevien asiantuntijoiden mahdollisuudet menestyä asia-
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kastyössä. Liian suuri työkuorma vaikuttaa olennaisesti asiakkaille näkyvän pal-

velun laatuun. Tällaisiin haasteisiin on syytä pystyä reagoimaan ketterästi (Viitala 

& Jylhä, 2019). Kehittämiskohteena tuki- ja ylläpitotiimille luodaan vakioitu hal-

tuunottomalli, joka mahdollistaa resursoinnin ja työmäärän arvioimisen ennen 

varsinaista haltuunottoa. Tiimillä on mahdollisuus varautua uuteen työtehtävään 

ja suunnitella sille vastuuhenkilöt, sekä tarpeelliset resurssit ja toteutus. Vakioitu 

haltuunottomalli voi sisältää esimerkiksi kyselylomakkeen, jonka työtehtävän tar-

joaja täyttää etukäteen ja esittelee sen tuki- ja ylläpitotiimille. 

 

Sopimuskäytännöt toimeksiantajayrityksessä vaihtelevat yksikkökohtaisesti. So-

pimukset ja niiden käsittelyn käytännöt ovat nykytilannetta tarkastellessa varsin 

hajautuneet. Sopimusasioiden kanssa työskentelevät kokivat, että sopimushal-

linta tulisi toteuttaa keskitetysti, jotta sopimukset ovat tarpeellisilta osin esimer-

kiksi projekti- ja palvelupäälliköiden saatavilla. Sopimushallinnassa voitaisiin to-

teuttaa sopimusten luokittelua tarpeen mukaan ja näkyvyyttä rajataan sellaisiin 

henkilöihin, joilla on oikeus sopimuksen tarkasteluun. Sopimusteknisiin asioihin, 

kuten sopimusten muotoon ja sisältöön luodaan brändin mukainen ulkoasu ja va-

kiopohjat. Yrityksen vakioidut dokumentti- ja esityspohjat tulee olla työntekijöiden 

saatavilla työtehtävistä riippumatta. 

 

Säännöllinen palautteen kerääminen yrityksen työntekijöiltä ja asiakkailta on toi-

meksiantajan näkökulmasta kannattavaa. Heidän näkemyksensä voivat tarjota 

arvokasta tietoa siitä, millaisia asioita toimeksiantajayrityksen pitäisi parantaa. On 

tärkeää huomioida, että jatkuva seuranta, arviointi ja sopeutuminen uusiin tarpei-

siin ovat avainasemassa sisäisten prosessien jatkuvassa kehittämisessä. (Laiho-

nen ym., 2013.) Palautteen keräämisessä tulisi kiinnittää enemmän huomiota 

proaktiivisuuteen ja vuorovaikutukseen. Avoimen ja keskustelevan kulttuurin 

kautta kehittämisehdotukset ja ideat tuottavat tehokkaammin lisäarvoa yritykselle 

(Aho, 2023; Saariluoma, 2010; Ruusuvuori, 2005).  

 

Tutkimuksen teemahaastatteluun osallistuneista yksi kertoi, ettei koe palautteen 

johtavan yrityksessä kovinkaan usein toimenpiteisiin, ja sitä kautta muutokseen. 

Toimeksiantajan kehittämistyössä on parantamisen varaa, jos yksikin työntekijä 

yrityksessä kokee, ettei hänen antamallaan palautteella ole mitään merkitystä. 
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Tämä johtaa helposti asetelmaan, että työntekijä alkaa kokea arvostuksen puu-

tetta. Tämä vaikuttaa ymmärrettyä enemmän työntekijän motivaatioon ja kykyyn 

selviytyä työtehtävistään (Hanifah ym.,2019). Tässä tapauksessa voidaan pohtia, 

että yrityksen on vakuutettava ensin oma henkilöstönsä siitä, että yritys on kyvy-

käs johtamaan kehitystä ja muutosta niin, että sillä saavutetaan konkreettisia hyö-

tyjä. Tämän jälkeen yrityksellä on mahdollisuus vakuuttaa asiakkaansa siitä, että 

yritys on asiakkaalle paras mahdollinen palveluntarjoaja. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka tietojohtamisella voidaan saa-

vuttaa merkittävää ja potentiaalista hyötyä toimeksiantajayrityksessä. Tutkimuk-

sen tarkoituksena oli vastata kysymykseen, voidaanko Jatkuvuuspalveluiden yk-

sikön kehittämistyötä tehostaa tiedolla johtamisen keinoin. Tavoitteena oli tutkia 

opinnäytetyössä esitettyä tutkimusongelmaa, eli tuottaa toimeksiantajalle kehit-

tämisehdotuksia tutkimuksen esille nostamiin kehittämiskohteisiin. Tavoitetta tar-

kasteltiin tiedolla johtamisen näkökulmasta ja kuinka tietojohtamista voidaan hyö-

dyntää osana kehittämistyötä. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että toimeksian-

tajan mahdollisuus hyödyntää tutkimusraporttia ja opinnäytetyötä osana kehittä-

mistyötä on realistinen.  

 

Tässä tutkimushankkeessa esille tuodut lähtökohdat, tutkimusmenetelmät ja 

analyysit on pyritty kuvaamaan luotettavasti ja rehellisesti hyviä periaatteita nou-

dattaen. Tulosten analysointi ja tulosten tulkinta on pyritty perustelemaan laajan 

ja tarkkaan harkitun teoriapohjan kautta. Tutkimusta varten kerätty empiirinen ai-

neisto sisältää teemahaastatteluiden ja ryhmähaastattelun avulla kerätyn aineis-

ton, sekä kokemukseen perustuvaa tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Haastatteluiden 

aikana perehdyttiin syvällisesti haastateltavien kokemuksiin ja mielipiteisiin.  

 

Haastateltavat peilasivat omia näkökulmiaan aikaisempiin työelämän kokemuk-

siin, joiden kautta saavutettiin kokonaisvaltainen ymmärrys liiketoiminnan ja eri-

tyisesti IT-alan rakenteellisista ongelmakohdista. (Laihonen ym.,2013; Ojasalo 

ym.,2014; Arsawan ym.,2022.) Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että 

haastatteluun osallistuneiden henkilöiden kokemukset olivat samankaltaisia ja 

yhteneväisiä myös aikaisemmista työpaikoista. Tästä voidaan päätellä, että työn 

ja yleisesti IT-alan haasteet eivät koske ainoastaan toimeksiantajayritystä, vaan 

lähtökohtaisesti useita muitakin organisaatioita.  

 

Tutkimushankkeessa esille nousseet kehittämiskohteet on pyritty perustelemaan 

opinnäytetyön teoriaperustan avulla mahdollisimman selkeästi ja jäsennellysti. 

Tutkimus onnistui nostamaan esille kehittämiskohteita, joiden korjaaminen ja ke-
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hittäminen nähdään mahdollisena seuraavan viiden vuoden aikana. Kehittämis-

työn onnistumisen edellytyksenä tässä tapauksessa voidaan pitää pitkän aikavä-

lin tavoitteiden asettamista ja toimeksiantajan kykyä sitouttaa yksikön työntekijät 

mukaan kehittämistyöhön. Voidaan ajatella, että muutosta ei tapahdu, mikäli ke-

hittämistyötä tekevät vain tietyssä asemassa työskentelevät henkilöt. Tämän 

vuoksi kehittämistyötä ei tule tarjota lähtökohtaisesti vain johtotehtävissä työs-

kenteleville, vaan myös sellaisille henkilöille, joilla on välitöntä kokemusta kehit-

tämishankkeen tarkasteluna olevasta asiasta (Bedford & Kucharska, 2020). Jat-

kuva oppiminen ja prosessien eteenpäin vieminen auttavat kehittämistyön pa-

rissa työskenteleviä kokeilemaan ja innovoimaan rohkeammin uusia ratkaisuja ja 

sen avulla saavuttamaan parempia tuloksia (Aho, 2023).        

 

Kehittämistyön merkitystä pidetään organisaatioissa verrattain suurena, mutta 

usein se näyttäytyy työntekijöille epämääräisenä ja vaikeasti lähestyttävänä 

asiana. Palautteiden ja kehittämisehdotusten kerääminen on lähtökohtaisesti oi-

kea menetelmä toteuttaa organisaation sisäistä kehittämistyötä, mutta sen lisäksi 

tulee pyrkiä korostamaan konkreettisia muutoksia ja niiden jalkauttamista yksi-

köihin ja tiimeille. Olennaista on, että kehittämistyön tuloksia voidaan arvioida 

mahdollisimman kattavasti ja kehittämisprosessista voidaan saada hyötyä pi-

demmällä ajanjaksolla tarkasteltuna myös tulevaisuudessa tapahtuvaan kehittä-

mistyöhön.  

 

Projekteista oppiminen on usein kehittämiskohteiden kärjessä. Samoja virheitä 

kuitenkin toistetaan useita kertoja, eikä projekteista opita konkreettisesti mitään. 

Taustalla on erilaisia tekijöitä, joista tyypillisin on se, ettei projektien aikana opit-

tujen asioiden laajempi hyödyntäminen ole kenenkään prioriteettilistalla. (Buttler 

& Oksman, 2023.) Tämä on kehitystä jarruttava tekijä, johon tulee kiinnittää huo-

miota. Pienillä muutoksilla voidaan vaikuttaa suuresti siihen, millaisia parhaita 

käytäntöjä projekteista ja kehittämistyöstä saadaan kerättyä. Kehittämiskohteena 

esitelty dokumentoinnin tehostaminen kuuluu osaksi ratkaisua.  

 

Se miten kehitystä tai sen tarvetta voidaan ennustaa tietojohtamisen perusteella, 

on monimutkainen kysymys. Tutkimuksessa on pohdittu tietojohtamisen vaiku-

tuksia moderniin liiketoimintaan ja kehittämistyöhön. Prosessien kautta tarkastel-
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tuna tiedolla johtaminen voidaan nähdä sekä hyvänä että huonona asiana. Pro-

sessikuvaukset ovat usein loogisia vaiheita noudattelevia, mutta kankeita. Tästä 

syystä parhaat toimintatavat syntyvät helpommin konkreettisen tekemisen sivu-

tuotteena, kun prosessit jalkautetaan käytäntöön. Prosessien merkitystä työelä-

mässä ei tule aliarvioida, koska ne tuovat tekemiseen paljon selkeitä vaiheita ja 

toisaalta selkeyttävät tiedolla johtamisen vaiheita niin organisaation sisällä kuin 

asiakkaidenkin parissa. Tulee kuitenkin huomioida, että liian joustamaton ja 

tarkka prosessikuvaus vaikuttaa suuresti organisaation dynamiikkaan. (Leppälä, 

2014.)  

 

Nykyaikaisina teknologioina tässä tutkimushankkeessa tarkasteltiin automaatiota 

ja tekoälyä. Automaation tuomia hyötyjä ja mahdollisuuksia nostettiin esille ryh-

mähaastattelussa, mutta sen hyödyntäminen on toistaiseksi vähäistä. Tekoälyn 

potentiaalisia hyötyjä osana tiedolla johtamista käsiteltiin tutkimuksessa teoriape-

rusteisesti ja pintapuolisesti. Tekoälyn mahdollisuuksia esimerkiksi dokumentoin-

nissa sivuttiin empiirisen ja teoreettisen aineiston perusteella siltä osin, kuin se 

tutkimuksen kannalta oli olennaista. Tekoälyllä on tulevaisuudessa merkittävä 

rooli ja sen hyödyntäminen tulee korostumaan tulevina vuosina entisestään. Jotta 

automaation ja tekoälyn moninaisia mahdollisuuksia voitaisiin ymmärtää ja kar-

toittaa toimeksiantajayrityksessä paremmin, tulisi niiden hyödyntämistä tutkia tar-

kemmin erillisessä jatkotutkimuksessa.  

 

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että tietojohtaminen vaikuttaa suo-

raan henkilöstön hyvinvointiin, sekä liiketoiminnan kasvuun ja kehitykseen. Tie-

dolla johtaminen ja sen menetelmät tuottaisivat lisäarvoa ja potentiaalista liiketoi-

minnan kasvua koko toimeksiantajayrityksessä. Haasteellisena voidaan pitää ke-

hittämistyön ja liiketoiminnan kannalta toimivan keskitien löytämistä. Kehittämis-

työn ja liiketoiminnan kehittämisen tulee olla linjassa yrityksen liiketoimintastrate-

gian ja pitkän aikavälin tavoitteiden kanssa. Voidaan todeta, että sisäisen kehit-

tämistyön ja liiketoiminnan kasvun tulisi kulkea rinnakkain, jolloin ne tukevat tois-

tensa tavoitteiden saavuttamista.  

 

Tutkimushankkeen lopputuloksena todetaan, että tutkimus onnistui vastaamaan 

tutkimuksen kohteena olevaan kysymykseen pätevästi ja nostamaan esille konk-
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reettisia kehittämiskohteita tutkimusongelmasta, sekä tutkimaan luotettavasti tie-

tojohtamisen potentiaalisia vaikutuksia toimeksiantajayrityksessä. Laadullisen ai-

neiston analyysin ja tutkimustulosten perusteella todetaan, että tietojohtamisen 

menetelmillä kehittämistyön laatu ja merkitys Jatkuvuuspalveluissa kasvaisivat 

merkittävästi. Jatkokehittämisen näkökulmasta tietojohtamisen merkitystä osana 

kehittämistyötä tulisi tutkia enemmän ja kattavammin. Johtopäätöksenä voidaan 

todeta, että tietojohtamista käsittelevissä tutkimuksissa tulisi keskittyä enemmän 

tiedolla johtamisen vaikutuksiin organisaatioissa. Tämän lisäksi jatkotutkimuk-

sissa tulisi ennen kaikkea tarkastella tietojohtamisen avulla saavutettuja hyötyjä, 

parannusehdotuksia ja kehittämistyön johtopäätöksiä.   
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LIITTEET 

Liite 1. Teemahaastatteluiden runko     

1 (2) 

 

Teemahaastatteluiden tarkoituksena oli lähtökohtaisesti kartoittaa organisaation 

tarkastelun kohteena olevan yksikön, eli Jatkuvuuspalveluiden nykytilaa ja tule-

vaisuuden näkymiä tiedolla johtamisen näkökulmasta. Haastatteluiden teemat ra-

jattiin kolmeen pääteemaa: Itsensä johtaminen, tiedon dokumentointi, tehokkuus 

ja luotettavuus sekä tiedolla johtaminen osana henkilökohtaista ja oman yksikön 

kehittämistä. Pääteemojen tarkoituksena oli johdattaa haastateltavat jäsennel-

lysti kertomaan omia ajatuksiaan kehittämistyöstä organisaatiossa ja kuinka he 

itse näkisivät itsensä osana kehittämistyötä. Haastatteluiden päätarkoitus oli tuot-

taa konkreettisia kehitysehdotuksia kohdeorganisaatiolle.  

 

Teemahaastattelun kysymykset:  

 

Alkuun henkilöt kertovat itsestään, keitä ovat ja mitä tekevät kohdeyrityksessä. 

Haastattelija kertoo lyhyesti tietojohtamisen perusteet.  

 

Itsensä johtaminen:   

 

1. Ovatko tietojohtaminen ja tiedolla johtaminen sinulle käsitteinä tuttuja? Millaisia 

mielikuvia ne sinussa herättää? 

2. Näkyvätkö nämä käsitteet omassa työnkuvassasi, miten? 

3. Mikä motivoi sinua eniten omassa työssäsi? Kuinka nämä asiat vaikuttavat 

omaan työpanokseesi?    

4. Millaisilla tavoilla tai metodeilla johdat omaa työskentelyäsi? Onko sinulla joi-

tain erityisiä työskentelytapoja, millaisia ne ovat?   

5. Millaisiin asioihin haluaisit tulevaisuudessa panostaa, jotta voisit kehittyä 

omalla työurallasi, mieti tätä siitä näkökulmasta, että johdat itse omaa kehitys-

täsi?   
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      2 (2) 

Dokumentointi, tehokkuus ja luotettavuus:  

 

6. Millainen tietokulttuuri omassa yksikössäsi on? Millaisilla tavoilla tieto siirtyy 

työntekijältä toiselle?  

       

7. Miten koet, että työnantaja on mahdollistanut tiedon dokumentoinnin? Onko 

dokumentoinnin prosessi mielestäsi riittävä ja kestävä? Entä onko se tehokas 

tapa toteuttaa dokumentointia? 

8. Hyödynnetäänkö tiedon dokumentointia mielestäsi tarpeeksi omassa yksikös-

säsi? Onko saatavilla oleva tieto ja data huoliteltua ja selkeästi luettavaa? 

9. Kuinka omassa yksikössäsi toteutuu tiedon päivittäminen ja ajantasaisuus? 

Koetko että tarvitsemasi data on validia ja ajantasaista? 

10. Onko työssäsi tullut vastaan epäselvää tai monitulkintaista tietoa, joka olisi 

hankaloittanut töitäsi? 

 

Tiedolla johtaminen osana Jatkuvuuspalveluiden ja henkilökohtaista kehittä-

mistä: 

 

11. Millaisia ajatuksia sinussa herättää se, että työnantaja tarjoaa mahdollisuu-

den kehittää omaa osaamistaan 6% (2h 15min viikossa) työajasta?  

Koetko että sinulla on käytännössä aikaa kehittää omaa osaamistasi töiden 

ohella?   

12. Koetko, että saat omaehtoisesti valita itseäsi kiinnostavat kehityskohteet it-

sellesi? Voisiko siitä olla hyötyä, että työnantaja toisi esille selkeämmin, millai-

selle osaamiselle olisi tarvetta?    

13. Miten itse kehittäisit Jatkuvuuspalveluita, jos mietit kehitystä tietojohtamisen 

näkökulmasta, millaisia asioita Jatkuvuuspalveluissa pitäisi kehittää? 

14. Uskotko, että organisaatiossa tapahtuu kehitystä esimerkiksi palautteen tai 

tämän opinnäytetyön avulla kerättyjen kehitysideoiden pohjalta?  

Tässä voidaan ajatella esimerkiksi 5 vuoden ajanjaksoa. 
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Liite 2. Ryhmähaastattelun runko  

Ryhmähaastattelun tarkoituksena oli selvittää kohdeyksikössä tapahtuvien muu-

tosten ja kehityksen vaikutuksia yksittäisen tiimin työskentelytapoihin, työssä viih-

tymiseen ja kartoittaa päätöksenteko prosessin toimivuutta. Haastattelun tarkoi-

tuksena oli myös tuottaa jatkokehitysehdotuksia yksikön johdolle.   

 

Ryhmähaastattelun kysymykset:  

 

Oman työn haasteet, muutokset ja päätöksenteko: 

 

1. Millaisia haasteita kohtaatte työssänne juuri nyt?  

2. Miten hyvin tiedolla johtaminen näkyy teidän työssänne? Saatteko tar-

peeksi tukea omaan työskentelyyn ja millaisilla keinoilla tiimin jaksamista 

on tuettu? 

3. Onko teille saatavilla mielestänne tarpeeksi tietoa koskien esimerkiksi tei-

dän tiimiänne koskettavista muutoksista, uusista työtehtävistä jne.? 

4. Tiedolla johtamisen yksi kulmakivistä on laadukkaaseen ja validiin tietoon 

perustuva päätöksenteko: otetaanko teidät mukaan esimerkiksi oman tii-

minne asioita koskevaan päätöksentekoon? 

 

Tiimin tarpeet ja kehitysehdotukset: 

 

5. Millaisilla keinoilla teidän mielestänne voitaisiin kehittää jatkuvia palveluita 

ja esimerkiksi juuri teidän tiiminne tapoja työskennellä?  

6. Onko joitain asioita, joita haluaisitte muuttaa työympäristössä, työskente-

lytavoissa tai tiedon käsittelyssä, miten?  

7. Uskotteko, että tiedolla johtamisella voitaisiin saavuttaa merkittäviä hyö-

tyjä esimerkiksi teidän tiimissänne, esimerkkejä kuinka näitä hyötyjä voi-

taisiin saavuttaa
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